
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BUDGET DE L’EXERCICE 

 

2026 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Convocation de l’assemblée primaire 
 

 
L’assemblée primaire est convoquée pour 

 

le jeudi 18 décembre 2025 

 

à 19h30 à la salle de gymnastique. 

 

 

L’ordre du jour est le suivant : 

 

 

1. Approbation du procès-verbal de l’assemblée primaire du 17 juin 2025 ; 

2. Présentation du plan financier 2026 – 2029 ; 

3. Décision d’un crédit d’engagement de CHF 1’200'000.- pour les frais de rénovation de 

la route cantonale RC512 – tronçon fin du pont et Roty ;  

4. Décision d’un crédit d’engagement complémentaire au crédit du 23 juin 2016 de 

CHF 300'000.- pour la finalisation de la Maison des Générations – travaux extérieurs ;  

5. Décision d’un crédit d’engagement de CHF 890'000.- pour la sécurisation du terrain de 

football, rénovation de l’éclairage et des aménagements annexes ;  

6. Présentation du budget 2026 ; 

7. Approbation du budget 2026 ; 

8. Divers. 

 

Conformément aux dispositions légales, les budgets détaillés ainsi que le procès-verbal 

peuvent être consultés au greffe communal, tous les jours pendant les heures officielles 

d’ouverture du bureau communal ou sur le site officiel de l’administration communale. 

 

Par soucis d’efficience, le procès-verbal ne sera plus lu lors de l’Assemblée. Des exemplaires 

imprimés seront à disposition dès 19h à l’entrée de la salle pour les personnes qui 
souhaiteraient le lire. 

 

 

 

            L’Administration Communale 

 

 

 

Isérables, le 27.11.2025 



 
Le billet de la municipalité 

 
 
Chères concitoyennes, Chers concitoyens, 
 
Conformément à la loi sur les communes du 5 février 2004, vous êtes convoqués en assemblée 
primaire le jeudi 18 décembre avec comme point principal à l’ordre du jour l’adoption des 
budgets proposés pour l’exercice 2026 de la municipalité d’Isérables. Les chapitres essentiels des 
budgets de fonctionnement et d’investissements sont rapidement commentés dans les 
paragraphes qui suivent. Ils vous seront plus précisément présentés lors de notre rencontre du 18 
décembre prochain. 
 

MESSAGE INTRODUCTIF 
 

 
 
 
 
 



Le budget de fonctionnement 2026 de la commune prévoit des charges financières pour     CHF 
4'981’418 ainsi que des produits financiers de CHF 5'441’034 laissant apparaitre une marge 
d’autofinancement de CHF 459’616. Cette dernière est bien inférieure à celle enregistrée dans 
les comptes 2024 (-CHF 867’637) qui fut une année exceptionnelle (dividende de la Bedjuasse 
des eaux, impôts à la source et impôts personnes physiques). L’écart est moins important si on la 
compare à celle attendue pour l’exercice 2025 (+CHF 103’977).  
 
Avec un total des amortissements de CHF 583’000, une attribution aux fonds et financements 
spéciaux de CHF 36’547, un prélèvement aux fonds et financements spéciaux de CHF 9’000, le 
budget 2025 prévoit un excédent de charges de CHF 150’931. 
 
Le budget des investissements 2026 prévoit des dépenses brutes de CHF 2'737’000. Des recettes 
de CHF 1'355’500 sont attendues. La marge d’autofinancement ne suffira pas à couvrir les 
investissements nets prévus de CHF 1’381’500. La fortune de la commune diminuera donc de 
CHF 921’884. 
 
L’endettement par habitant budgété passera de CHF 2’985 pour 2025 à CHF 4’101 en 2026. En 
2024, il s’élevait à CHF 2’356. Notre endettement sera qualifié d’important. 
 
 

BUDGET DE FONCTIONNEMENT  
 

 
 

 



La planification budgétaire prévue pour les différentes tâches appelle les commentaires 
suivants : 
 
0 - Administration générale 

Le budget 2026 présente des coûts de CHF 638’515 contre CHF 583’833 en 2025, soit une 
augmentation de +CHF 54'682  

Cet écart s’explique principalement par la réévaluation des imputations internes, qui 
représentaient en 2025 une part importante des recettes. 

Les charges du législatif et de l’exécutif demeurent globalement stables (CHF 195’845 en 2026 
contre CHF 197’200 en 2025), à noter l’apparition d’un revenu de tiers de CHF 8’000 
correspondant aux rémunérations des Conseil d’administration d’Alplift et Genedis. 

Les charges de personnel administratif connaissent une baisse marquée, passant de CHF 
348’300 à CHF 312’750 (CHF -35’550).  

Le coût des biens, services et marchandises enregistre une hausse importante, passant de 
CHF 134’833 à CHF 176’920, soit +CHF 42’087. Les principaux écarts sont les suivants : 

- Prestations de service de tiers : nouveau poste budgété à CHF 15’000 en lien avec les 
exigences liées à Loi sur l’information du public, la protection des données et l’archivage 
(LIPDA), obligation de nommer un délégué à la protection des données dès le 1er janvier 
2026. Suite du mandat d’archivage et appel d’offre pour une gestion électronique des 
documents ; 

- Charges d’utilisations informatiques : +CHF 7’000 pour une collaboration avec un 
prestataire informatique afin d’obtenir, entre autres, la labellisation Cyber-Safe ;  

- Entretien des bâtiments : +CHF 14'000 pour des travaux envisagés sur le bâtiment 
communal ; 

- Licences informatiques : +CHF 3'500 en lien avec l’acquisition de l’application « Tipee » 
(+3’600 CHF/an) pour la gestion des heures et des vacances des collaborateurs ; 

Au niveau des revenus, augmentation de +CHF 3’500 de locations en lien avec la nouvelle 
antenne de Swisscom. 

 
1 – Ordre et sécurité publique, défense 

Le budget 2026 présente des coûts de CHF 264’990 contre CHF 334’467 en 2025, soit une 
baisse de -CHF 69’477 

Police  

L’engagement d’une auxiliaire de sécurité publique permet de réduire les coûts : CHF 43'620 
en 2026 contre CHF 52'495 en 2025, soit une baisse -CHF 8’875. 

Justice 

La rémunération du juge et vice-juge a été revue à la hausse +CHF 1'500. 

Les charges de transfert s’élèvent à CHF 69'800 (2026) contre CHF 73’496 (2025), soit une 
baisse de -CHF 3'696. Les écarts sont les suivants : 

- Participation au déficit de la SOC (Service officiel de curatelle) : CHF 55'500 (2026) contre 
CHF 50'376 (2025) → hausse de +CHF 5'124 ; 

 



 

 

- Participation aux frais d’honoraires des pupilles : CHF 7'900 (2026) contre CHF 17'000 
(2025) → baisse de -CHF 9'100 : 

Office de la population et cadastre 

La fonction connaît une forte amélioration du résultat net -CHF 61’445 due à réévaluation 
des charges réelles du personnel de l’office de la population et du cadastre. Les imputations 
internes varient fortement, ce qui rend le coût plus transparent mais modifie la lecture 
comptable. 

Prestations internes cadastre : CHF 18'100 (2026) contre CHF 0 (2025), correspond à la 
répartition du salaire de la nouvelle collaboratrice engagée pour le service des constructions.  

Police du feu 

Charges de transfert (CSI des Deux Rives) : CHF 42'875 (2026) contre CHF 36'738 (2025), soit 
une hausse de +CHF 6'137 

Protection civile 

Les cylindres des locaux de la Protection civile doivent être remplacés pour un coût de 
CHF 9'000. Cette charge devrait être compensée par le fond cantonal. 

 
2 – Formation 

Le budget 2026 présente des coûts de CHF 739'435 contre CHF 676’963 en 2025, soit une 
augmentation de +CHF 62’472 

Écoles primaires 

Téléphone et multimédia : CHF 11’500 (2026) contre CHF 1’500 (2025) → +CHF 10’000 : 
augmentation notable pour couvrir le projet numérique régional inscrit au budget 2026. 

Charges de transfert (traitement des enseignants) : CHF 332’640 (2026) contre CHF 283’590 
(2025) → +CHF 49’050 CHF  

Principaux écarts sur les revenus : 

Subvention cantonale : CHF 14’500 (2026) contre CHF 9’300 (2025) → +CHF 5’200  

Prestations intercommunales : CHF 21’600 (2026) contre CHF 29’700 CHF (2025) → -CHF 
8’100 : baisse liée à la diminution du nombre d’élèves domiciliés hors commune 

Cycle d’orientation 

Charges de transfert (traitement des enseignants) : CHF 82’080 (2026) contre CHF 90’420 
(2025) → -CHF 8’340  

Participation CO 2 Rives : CHF 77’585 (2026) contre CHF 65’204 (2025) → +CHF 12’381 



 

 
3 – Culture, sports et loisirs, église 

Le budget 2026 présente des coûts de CHF 183’212 contre CHF 194’832 en 2025, soit une 
baisse de -CHF 11’620 

Les écarts majeurs se concentrent sur les rubriques Culture et Sports : 

Culture, autres  

- Nouvel emplacement de l’ancienne fontaine de la Place de la Maison de Commune (CHF 
10’000) et à la décoration des rues (CHF 2’000) 

Sport et loisirs 

- Entretien terrain de football : CHF 5’000 (2026) contre CHF 15’000 (2025) → -CHF 10’000 

- Subsides aux sociétés sportives : CHF 5’000 (2026) contre CHF 3’000 (2025) → +CHF 2’000 

- Réévaluation des imputations internes (terrain de foot et patinoire) : -CHF 10’900 

Parcs, et jardin, chemins pédestres 

- Aménagement d’une place zone des Lilas : CHF 5’500 

- Aménagement d’une place vers la Passerelle des Dzoras : CHF 6’500 

Eglise 

- Subvention Eglise Catholique : CHF 50’000 (2026) contre CHF 55’000 (2025) → -CHF 5’000 

 
4 - Santé 

Le budget 2026 présente des coûts de CHF 209’450 contre CHF 195'253 en 2025, soit une 
augmentation de +CHF 14’197 

Homes médicalisés 

- Évolution CHF 86'500 (2026) contre CHF 76’000 (2025) → +CHF 10’500 

 
5 – Prévoyance sociale 

Le budget 2026 présente des coûts de CHF 505’370 contre CHF 534’030 en 2025, soit une 
baisse de -CHF 28’660 

Vieillesse et survivants  

- Les prestations complémentaires AVS/AI, en hausse de +CHF 4’800 CHF (de CHF 41’500 à 
CHF 46'300) 



 

Famille et jeunesse  

Le budget de fonctionnement suivant a été prévu pour la « Maison bedjuasse des 
générations » : 

 

Maison bedjuasse des générations –  

Graines d’érable, Aînés, local de soins  

         Budget 2025         Budget 2026 

Coûts de personnel et commissions CHF 282’700 CHF 273’900  

Coûts de biens, services et marchandises CHF   42’200 CHF 44’200    

Produits, participations (CHF 82’340) (CHF 122’200) 

Produits, subventions cantonales et fédérales (CHF 76'400) (CHF 68'800) 

Résultat d’exploitation avant amortissements CHF 166’160 CHF 127’100  

Amortissements bâtiment et mobilier CHF 97'100 CHF 80’900  

Excédent de charges CHF 263’260 CHF 208’000  

 

Les écarts majeurs s’expliquent principalement par : 

- Une diminution des coûts de personnel (-CHF 8’800) ; 

- Une hausse des recettes parentales UAPE et Crèche (+CHF 14’360) et la participation de la 
commune de Riddes +CHF 20'000 selon la convention établie pour les enfants de Riddes 
venant à Graines d’Erable. 

- La fin de la subvention fédérale (-CHF 7’600), l’aide au démarrage est arrivée à échéance. 

Aide sociale 

- Gestion de dossiers par le CMS, nouvelle demande reçue pour CHF 12’000 

- Remboursement des avances communales : CHF 10’000 (2026) contre CHF 20’000 (2025) 
→ -CHF 10'000  

 
6 – Trafic et télécommunications 

Le budget 2026 présente des coûts de CHF 926’150 contre CHF 736’645 en 2025, soit une 
augmentation de +CHF 189’505 

Routes cantonales 

- Participation aux frais d’entretien des routes : CHF 70’000 (2026) contre CHF 57’000 
(2025) → +CHF 13’000 

Routes communales 

- Augmentation des charges de personnel de +CHF 13’500 

- Matériel d’exploitation : CHF 8'500 (2026) contre CHF 4'000 (2025) → +CHF 4'500 : achat 
d’une armoire anti-feu 

- Entretien de l’éclairage public : CHF 20'500 (2026) contre CHF 13'000 (2025) → +CHF 
7'500 : remplacement de lanternes non équipées LED 



- Entretien des bâtiments : CHF 500 (2026) contre CHF 6'000 (2025) → -CHF 5’500 

- Frais de véhicules : CHF 10’000 (2026) contre CHF 20'000 (2025) → -CHF 10'000 : 
diminution des frais d’entretien en lien avec l’acquisition d’un nouveau véhicule 

- Leasing terminé : CHF 0 (2026) contre CHF 13’000 (2025) → -CHF 13'000  

- Amortissements : CHF 117’800 (2026) contre CHF 19’800 (2025) → +CHF 98'000 : en lien 
avec les investissements 

Parking 

- Installation d’un parcomètre Place du téléphérique pour CHF 6’000 

Transport public 

- Amélioration de l’accessibilité Isérables/4 Vallées : CHF 50’000 (2026) contre CHF 5’000 
(2025) → +CHF 45’000  

 
7 – Protection de l’environnement et aménagement du territoire 

Le budget 2026 présente des coûts de CHF 269’618 contre CHF 181’218 en 2025, soit une 
augmentation de +CHF 88'400. 

Au niveau du fonctionnement des services autofinancés – la mise en œuvre des règlements a été 
prise en compte : 

Gestion de l’eau potable 

-  Bureaux d’études et honoraires : CHF 30’000 (2026) contre CHF 18’000 (2025) → +CHF 
12'000 : nouveau règlement, pose et gestion des compteurs 

-  Entretien des conduites : CHF 55’000 (2026) contre CHF 25’000 (2025) → +CHF 30'000 : 
assainissement du réseau, mise en conformité selon exigences du Service de la consommation 
des affaires vétérinaires  

- Entretien du réservoir : CHF 5’000 (2026) contre CHF 10’000 (2025) → -CHF 5'000  

-  En lien avec la mise en œuvre du nouveau règlement, aucun prélèvement au fond (déficit) ne 
devrait intervenir. Par conséquent, les taxes annuelles d’eau passent de CHF 125'000 en 2025 
à CHF 221'110 en 2026, soit une augmentation de +CHF 96'110. 

Gestion des eaux usées 

-  Bureaux d’études et honoraires : CHF 30’000 (2026) contre CHF 8’000 (2025) → +CHF 22'000 : 
inspection par caméra des conduites  

-  Les taxes annuelles passent de CHF 107’300 en 2025 à CHF 195’400 en 2026, soit une 
augmentation de +CHF 88'100. Cette augmentation permet de commencer à combler le 
déficit de ce service en attribuant au fond CHF 20'880. 

Gestion des déchets 

- Une attribution au fond (produit) de CHF 15’667 est prévue pour la gestion des déchets, 
soit +CHF 5'700 par rapport à 2025.  



 

Pour rappel, les services d’approvisionnement en eau et de gestion des eaux usées ne sont pas 
encore complètement autofinancés puisque le principe d’utilisateur-payeur n’est pas encore 
totalement respecté. Une mise en conformité avec la loi fédérale sur la protection de 
l’environnement passera par la révision des règlements ainsi que la pose de compteurs pour 
récupérer les données de consommation d’eau. La pose des compteurs a débuté cette année et 
totalise un peu moins de trente compteurs posés à fin octobre sur un total d’environ 350 
bâtiments. À ce jour les projets de règlements sont prêts, les pourparlers avec le Canton se 
poursuivent. Une assemblée sera convoquée dès que les Services du Canton et la surveillance 
des prix de la Confédération auront donné un préavis positif. Le Conseil municipal souhaite 
aboutir en 2026 avec une application rétroactive au 1er janvier 2026.  

Correction des eaux 

- Etudes et projets internes : CHF 60’000 (2026) contre CHF 20'000 (2025) → +CHF 40'000 : 
carte des zones de dangers hydrologiques et dimensionnement ouvrage de protection, 
études subventionnées à hauteur de CHF 42'000 par le canton 

Aménagement du territoire 

- Prestations internes : ventilation des charges salariales des employés en charge des 
constructions (+CHF 31'600) 

- Intempéries : CHF 50’000 (2026) contre CHF 10'000 (2025) → +CHF 40'000  

Les études et procédures en vue d’un nouveau plan d'aménagement des zones (PAZ) doivent se 
poursuivre en 2026 afin de répondre aux exigences légales de la loi sur l’aménagement du 
territoire (LAT). Le nouveau plan des zones devait initialement être impérativement mené à bien 
pour le 1er mai 2026. Durant l’année 2024, le Grand Conseil a accepté un délai supplémentaire au 
31 décembre 2029. Ce dossier reste cependant important et prioritaire afin d’éviter de nouvelles 
mises à jour qui nécessiteraient de nouvelles études et donc de nouveaux coûts. 

 
8 - Economie publique 

Le budget 2026 présente des recettes de CHF 142’935 contre CHF 127’535 en 2025, soit une 
augmentation de +CHF 15'400. 

Agriculture  

- Honoraires bureaux d’ingénieurs : CHF 32’000 (2026) contre CHF 1'000 (2025) → +CHF 
31'000 : plan directeur des dessertes agricoles et forestières pour CHF 15'000 et 
inventaire des murs en pierres sèches pour CHF 17’000 

Tourisme 

- Promotion du tourisme : CHF 5’000 (2026) contre CHF 0 (2025) → +CHF 5'000 : mandat 
confié à la HES-SO pour l’établissement de statistiques en vue de la validation du 
règlement sur les taxes de séjour et d’hébergement. Le Canton a exigé cette statistique 
pour valider le forfait de 30 jours défini dans le règlement. Aide également à la mise en 
œuvre du plan d’action. 

- Prestations intercommunales : CHF 15’200 (2026) contre CHF 10’000 (2025) → +CHF 
5'200 liées aux charges salariales de la collaboratrice touristique refacturées à la Société 
de Développement 



 

Energie 

- Assurances RC : CHF 5’250 (2026) contre CHF 750 (2025) → +CHF 4’500 : adaptation de la 
valeur assurée lors du renouvellement du contrat 

- Entretien micro-centrale : CHF 8’500 (2026) contre CHF 5’500 (2025) → +CHF 3'000 : 
licence et hébergement des données de la télégestion du réseau et du turbinage 

- Vente d’énergie : CHF 370’000 (2026) contre CHF 350’000 (2025) → +CHF 20'000   

Chauffage à distance 

- Consommation d’énergie : CHF 130’000 (2026) contre CHF 104’000 (2025) → +CHF 
26'000 : les tarifs seront adaptés à la hausse car ils ne couvrent plus les coûts. 

 
9 - Finances et impôts 

Le budget 2026 présente des recettes de CHF 3'442’874 contre CHF 3'242’908 en 2025, soit une 
augmentation de +CHF 199'966. 

Impôts 

- CHF 2'642’000 (2026) contre CHF 2'453’000 (2025) → +CHF 189’000 : estimation prudente 
des revenus fiscaux 

Péréquation financière 

- CHF 602’474 (2026) contre CHF 585’908 (2025) → +CHF 16’566  

 

BUDGET DES INVESTISSEMENTS 
 
Le budget des investissements 2026 prévoit des dépenses brutes de CHF 2'737’000. Des recettes 
de CHF 1'355’500 sont attendues. 
 
Les dépenses nettes qui s’élèvent ainsi à CHF 1'381'500 ne pourront pas être intégralement 
financées par la marge d’autofinancement de CHF 459’616.  
 
L’endettement par habitant budgété passera de CHF 2’985 pour 2025 à CHF 4’101 en 2026. En 
2024, il s’élevait à CHF 2’356. Notre endettement sera qualifié d’important. 
 



 
 

 
 

 

Les principaux investissements prévus appellent les commentaires suivants : 

 

• Poursuite du renouvellement de l’infrastructure informatique pour CHF 15'000 ;  

• Des travaux d’entretien et de rénovations sont entrepris dans le bâtiment de l’école 
d’Isérables depuis plusieurs années. Le bâtiment devra être adapté aux normes de sécurité 
actuelles. Les travaux sont échelonnés sur plusieurs années. Un budget de CHF 80'000 est 
donc prévu à cet effet. Les travaux 2025 sur la salle de gymnastique (création et adaptation 
issues de secours, sonorisation et matériel de projection) n’ont pas pu avoir lieu, ils sont 
repris au planning 2026.  Des subventions cantonales sont attendues pour CHF 24'000 ; 

• CO des 2 Rives – part d’Isérables aux investissements : CHF 7'500 ; 

• Poursuite et phase finale des travaux à la Maison des Générations pour CHF 200'000. Des 
participations de tiers à hauteur de CHF 52'000 sont attendues ; 

• Chauffage à distance : le remplacement de la chaudière à mazout par une chaudière à gaz 
est estimé à CHF 110'000 ; 

• La participation communale aux frais de construction des routes cantonales a été fixée par le 
Service de la Mobilité, à CHF 135'000. Les dépenses brutes s’élèvent à CHF 855’000 et 
concerneront principalement la réfection de la RC512. Des participations du canton et des 
communes environnantes sont prévues pour CHF 720'000. 



• Les budgets suivants sont prévus pour la partie communale de la réfection du tronçon de la 
RC512 : 

o Barrières métalliques CHF 44'500 ; 

o Eclairage public CHF 20'000 ; 

o Conduites d’eau communale CHF 145'000 ; 

o Collecteurs CHF 190'000 ; 

• Un budget de CHF 50'000 est prévu pour les routes communales, en cas de réfections 
urgentes par suite d’intempéries. 

• Un budget de CHF 230'000 est prévu pour le raccordement du quartier des Chenevires à la 
STEP. Ces travaux seront subventionnés à hauteur de CHF 57'500. 

• Au niveau du réseau d’eau, un budget d’étude pour développer le réseau de distribution à 
Prarions est envisagé (CHF 50'000). Une borne hydrante aux Crêteaux doit être remplacée 
(CHF 20'000). 

• Le remplacement du véhicule porte-outils Ladog des travaux publics se monte à CHF 
190'000. L’ancien véhicule sera repris pour CHF 13'000. 

• Etudes relatives au PAZ-RCCZ : zones de protections des sources pour CHF 30'000 et révision 
du plan d’aménagement pour CHF 40’000. 

• Les travaux de sécurisation du terrain de foot se monteront à CHF 460'000, la totalité à 
charge de partenaires financiers. 

 

 

PLANIFICATION FINANCIÈRE QUADRIENNALE 
 

Le Conseil municipal portera à votre connaissance la planification financière qu’il a établie pour 
les années 2026 à 2029. Comme à l’accoutumée, cette projection a été effectuée sur la base du 
principe de prudence : l’ensemble des charges prévisibles a été pris en compte et les revenus 
estimés de façon mesurée. 

Les investissements projetés pour 2026 et les années suivantes illustrent la vision du 
développement souhaité à moyen terme par le Conseil municipal.  

Les investissements prévus pour le bâtiment communal occupé par l’entreprise DSMI ne figurent 
pas au compte d’investissement puisqu’il s’agit d’un patrimoine financier et non administratif.  

Cette feuille de route devra être adaptée en fonction de l’évolution future des marges 
d’autofinancement, de l’obtention ou non des autorisations pour ces projets, de la possibilité de 
soutiens externes (canton, confédération, privés). 

 

 



 

 



Sur la base de l’estimation des charges et revenus financiers pour 2026 à 2029, les 
investissements prévus ne pourront pas être autofinancés entièrement. Un découvert de 
financement est prévu pour les années 2026 à 2029 avec pour conséquence une augmentation 
des capitaux de tiers de CHF 7'453’030 pour 2026 à CHF 9'453’098 pour 2029. Avec l’entrée en 
vigueur des nouveaux règlements, les différents services (eau potable, eaux usées et déchets) 
devront être autofinancés. Aucun prélèvement sur les fonds n’est prévu à partir de 2027. Selon 
l’évolution de la situation, les tarifs pourront être ajustés à la baisse.  

 

 

 

 



 
 
CONCLUSION 

Le budget 2026 et la planification quadriennale traduisent la volonté affirmée du Conseil 
communal de s’engager dans une stratégie ambitieuse pour le développement d’Isérables dont 
voici les principaux axes :  

Les investissements massifs prévus dans les infrastructures routières et les canalisations 
répondent à l’objectif de réduire les coûts d’entretien tout en garantissant la sécurité des 
équipements. Ces investissements devront s’accompagner de la refonte des règlements afin 
d’assurer une trésorerie saine du ménage communal. L’adoption des nouveaux règlements 
permettra également la valorisation de l’eau potable vers les communes de plaine. 

Des mesures d’amélioration de la mobilité, tous modes confondus, doivent être étudiées 
rapidement et mise en œuvre à court et moyen terme afin de soulager la population.  

Des priorités claires sont aussi données à l’école et à la crèche UAPE, témoignant d’une attention 
particulière portée aux familles et à l’éducation, qui sont des piliers essentiels pour maintenir 
une population active et dynamique.  

L’encouragement à la rénovation du patrimoine bâti et les initiatives en faveur du tourisme font 
également partie d’une vision globale visant à renforcer l’attractivité et l’identité de la commune.  

Parallèlement, la volonté d’adapter le taux d’impôt à la baisse en fonction de l’évolution des 
résultats financiers vise également à renforcer l’attrait de notre commune.  

Toutes ces mesures convergent vers un objectif commun : offrir à Isérables un cadre de vie 
durable, simple, empreint d’authenticité et accueillant, capable de retenir ses habitants tout en 
attirant de nouvelles familles.  

Le Conseil communal reste fermement engagé à mettre en œuvre cette stratégie, convaincu 
qu’elle contribuera à la prospérité de la commune à court et moyen terme, à plus long terme en 
permettant de disposer du temps nécessaire à la concrétisation d’un projet de fusion avec une 
ou plusieurs communes partageant des intérêts communs.  

Les citoyennes et citoyens intéressés peuvent consulter les budgets détaillés directement 
auprès de l’administration communale durant les heures officielles d’ouverture (du lundi au 
vendredi de 08h00 à 12h00, à l’exception du jeudi) ainsi que sur le site internet 
www.iserables.ch/comptes-budgets-proces-verbaux/. 

En vous remerciant par avance de votre confiance et de votre précieuse implication dans la 
gestion des affaires communales, nous vous invitons, au nom de votre Conseil municipal, à 
participer nombreuses et nombreux à notre assemblée primaire du budget 2026. 

Dans l’attente de notre prochaine rencontre, nous vous adressons, Chères concitoyennes, Chers 
concitoyens, nos amicales salutations ainsi que nos meilleurs vœux pour 2026. 

 

 

 Pour la municipalité d’Isérables 
 
 Cindy Bagnoud Steven Vouillamoz 
 Présidente  Vice-président 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail    1

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 ADMINISTRATION GÉNÉRALE       723,315.00        84,800.00       721,333.00       137,500.00       661,219.77        75,139.10 
01 LEGISLATIF ET EXECUTIF       195,845.00         8,000.00       197,200.00       187,986.80         1,562.50 
011 LEGISLATIF         7,995.00         7,170.00         9,043.70 
011.30 CHARGES DU PERSONNEL         3,995.00         4,170.00         3,542.20 
011.3000.00 Scrutateurs         3,600.00         3,800.00         3,352.50 
011.3050.00 Charges sociales AVS-AC           200.00           210.00           134.05 
011.3053.00 Charges sociales AAP/AANP             2.00             2.00 
011.3054.00 Charges sociales AF            85.00            90.00            55.65 
011.3055.00 Charges sociales maladie             8.00             8.00 
011.3099.00 Autres charges du personnel           100.00            60.00 
011.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         4,000.00         3,000.00         5,501.50 
011.3100.00 Matériel votations et élections         4,000.00         3,000.00         5,501.50 
012 EXÉCUTIF       187,850.00         8,000.00       190,030.00       178,943.10         1,562.50 
012.30 CHARGES DU PERSONNEL       182,250.00       187,270.00       170,507.55 
012.3000.00 Honoraires du Conseil       148,000.00       160,000.00        52,483.00 
012.3000.01 Forfait Conseiller communal        80,922.30 
012.3050.00 Charges sociales AVS-AC        10,000.00        10,000.00         8,939.25 
012.3052.00 Charges sociales LPP         5,500.00         2,900.00         4,039.80 
012.3053.00 Charges sociales AAP/AANP         1,200.00           380.00           103.10 
012.3054.00 Charges sociales AF           250.00         4,700.00         3,707.75 
012.3055.00 Charges sociales maladie         1,300.00         1,790.00           498.60 
012.3099.00 Autres charges du personnel        16,000.00         7,500.00        19,813.75 
012.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         5,600.00         2,760.00         8,435.55 
012.3100.00 Fourniture de bureau           100.00           100.00           115.00 
012.3113.00 Matériel informatique           100.00           300.00           173.00 
012.3130.00 Promotion civique           400.00           360.00           422.50 
012.3130.01 Frais de représentation         4,000.00         1,000.00         7,619.65 
012.3133.00 Charges d'utilisations informatiques         1,000.00         1,000.00           105.40 
012.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS         8,000.00         1,562.50 
012.4260.00 Participation CA         8,000.00         1,562.50 
02 ADMINISTRATION GÉNÉRALE       527,470.00        76,800.00       524,133.00       137,500.00       473,232.97        73,576.60 
022 ADMINISTRATION GÉNÉRALE       527,470.00        76,800.00       524,133.00       137,500.00       473,232.97        73,576.60 
022.30 CHARGES DU PERSONNEL       312,750.00       348,300.00       294,708.92 
022.3000.00 Commissions communales         2,000.00         3,000.00 
022.3010.00 Personnel administratif       249,000.00       270,000.00       250,094.09 
022.3010.01 Conciergerie           440.00 
022.3050.00 Charges sociales AVS-AC        14,800.00        17,500.00        13,429.11 
022.3052.00 Charges sociales LPP        17,000.00        18,000.00        13,777.35 
022.3053.00 Charges sociales AAP/AANP           750.00           700.00           318.78 
022.3054.00 Charges sociales AF         7,500.00         8,000.00         6,521.36 
022.3055.00 Charges sociales maladie         3,700.00         3,100.00         2,266.48 
022.3090.00 Formation et perfectionnement         3,000.00         3,000.00         2,768.05 
022.3099.00 Autres charges du personnel        15,000.00        25,000.00         5,093.70 
022.31 BIENS, SERVICES & MARCH.       176,920.00       134,833.00       159,580.20 
022.3100.00 Fournitures de bureau         7,000.00         7,000.00         8,112.10 
022.3101.00 Produits de nettoyage et d'entretien           600.00           600.00           152.41 
022.3103.00 Publications, journaux et annonces         3,000.00 
022.3110.00 Mobilier de bureau         1,500.00         1,500.00           932.05 
022.3113.00 Matériel informatique         3,000.00         2,800.00         3,443.10 
022.3118.00 Développement acquisition logiciel         5,000.00 
022.3120.00 Eau, énergie, combustible         4,000.00         3,900.00         4,369.40 
022.3120.01 Electricité         2,250.00         2,300.00         2,097.00 
022.3130.00 Frais d'affranchissement         5,500.00         5,500.00         6,969.55 
022.3130.02 Frais de téléphone et multimédia         6,000.00         6,000.00         5,647.10 
022.3130.03 Frais d'encaissement         2,500.00         2,500.00         2,489.95 
022.3130.04 Frais de représentation         1,000.00         1,000.00           530.80 
022.3130.05 Frais bancaires et postaux         2,000.00         2,000.00         1,965.37 
022.3130.06 Commission cartes de crédit            70.00            70.00            51.74 
022.3130.07 Prestations de service de tiers        15,000.00 
022.3132.00 Frais fiduciaires         7,000.00         6,800.00         8,879.67 
022.3132.01 Frais juridiques et d'avocats        10,000.00        15,000.00         5,891.75 
022.3133.00 Charges d'utilisations informatiques        12,000.00         5,000.00         5,101.58 
022.3134.00 Assurances choses & RC         7,000.00         7,340.00        38,096.33 
022.3137.00 Impôts directs cant.-IFD        17,000.00        17,000.00        17,500.00 
022.3137.01 Impôts - Corrections années

précédentes
          228.85 

022.3144.00 Entretien bâtiment        15,000.00         1,000.00        10,615.05 
022.3150.00 Entretien mobilier           500.00            59.80 
022.3158.00 Licences informatiques        37,000.00        33,500.00        32,425.20 
022.3161.00 Maintenance photocopieuse           800.00           778.00           778.40 
022.3162.00 Leasing/location photocopieuse         2,200.00         3,245.00         3,243.00 
022.3199.00 Etude de fusion        10,000.00        10,000.00 
022.33 AMORTISSEMENTS        21,000.00        27,000.00         2,000.00 
022.3300.40 Amortissement bâtiment         1,000.00         2,000.00         2,000.00 
022.3320.00 Amortissement Acquisition de logiciels        20,000.00        25,000.00 
022.36 CHARGES DE TRANSFERT         4,200.00         4,200.00         4,131.20 
022.3632.00 Contribution Caissse du district de

Martigny
        2,500.00         2,500.00         2,487.00 

022.3636.00 Cotisations aux associations         1,700.00         1,700.00         1,644.20 
022.39 IMPUTATIONS INTERNES        12,600.00         9,800.00        12,812.65 
022.3910.00 Prestations internes        12,600.00         9,800.00        12,812.65 
022.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS         9,000.00         9,000.00         9,076.60 
022.4210.00 Emoluments administratifs         3,000.00         3,000.00         3,474.60 
022.4260.00 Indemnités pour perte de gains           525.15 
022.4260.01 Récupération frais d'encaissements         6,000.00         6,000.00         5,076.85 
022.44 REVENUS DES BIENS         5,000.00         1,500.00         1,500.00 
022.4470.00 Locations diverses         5,000.00         1,500.00         1,500.00 
022.46 REVENUS DE TRANSFERT         8,800.00         5,000.00         3,000.00 
022.4612.00 Contribution Bourgeoisie         8,800.00         5,000.00         3,000.00 
022.49 IMPUTATIONS INTERNES        54,000.00       122,000.00        60,000.00 
022.4910.00 Prestations internes        54,000.00       122,000.00        60,000.00 
1 ORDRE ET SECURITE PUBLIQUE       325,740.00        60,750.00       361,317.00        26,850.00       241,055.07        27,766.98 
11 POLICE        49,020.00         5,400.00        55,895.00         3,400.00        33,170.64         2,666.17 
111 CORPS DE POLICE        49,020.00         5,400.00        55,895.00         3,400.00        33,170.64         2,666.17 
111.30 CHARGES DU PERSONNEL        29,420.00         1,395.00           143.70 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail    2

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

111.3000.00 Commission de sécurité         1,000.00         1,000.00 
111.3010.00 Traitement du personnel        23,600.00 
111.3050.00 Charges sociales AVS-AC         1,500.00            60.00 
111.3052.00 Charges sociales LPP         1,650.00 
111.3053.00 Charges sociales AAP/AANP           120.00 
111.3054.00 Charges sociales AF           700.00            35.00 
111.3055.00 Charges sociales maladie           350.00 
111.3099.00 Autres charges du personnel           500.00           300.00           143.70 
111.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         6,400.00           500.00 
111.3100.00 Imprimés, publications           500.00           500.00 
111.3111.00 Véhicules, machines et appareils         2,000.00 
111.3112.00 Uniformes, équipement de police         2,000.00 
111.3130.00 Frais de téléphone           300.00 
111.3134.00 Assurance véhicule         1,100.00 
111.3151.00 Entretien véhicules, machines et

appareils
          500.00 

111.36 CHARGES DE TRANSFERT        13,200.00        54,000.00        33,026.94 
111.3611.00 Réseau Polycom         2,500.00         1,000.00           996.95 
111.3612.00 Police intercommunale        10,000.00        50,000.00        31,600.00 
111.3612.01 Tribunal de police intercommunal           700.00         3,000.00           429.99 
111.41 PATENTES & CONCESSIONS           400.00           400.00           876.17 
111.4120.00 Patentes, autorisations           400.00           400.00           876.17 
111.42 Taxes         5,000.00         3,000.00         1,790.00 
111.4270.00 Amendes de police         5,000.00         3,000.00         1,790.00 
12 JUSTICE        83,055.00        88,015.00        88,919.18            21.40 
120 JUGE DE COMMUNE        12,355.00        12,684.00         5,388.97 
120.30 CHARGES DU PERSONNEL         6,665.00         4,854.00         1,000.00 
120.3000.00 Juge et vice-juge         6,000.00         4,500.00         1,000.00 
120.3050.00 Charges sociales AVS-AC           385.00           224.00 
120.3054.00 Charges sociales AF           180.00            30.00 
120.3099.00 Autres charges du personnel           100.00           100.00 
120.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         3,190.00         3,730.00         1,888.92 
120.3100.00 Fournitures de bureau           100.00           100.00 
120.3110.00 Mobilier de bureau           100.00           100.00 
120.3120.00 Eau, énergie, combustible           290.00           290.00           285.40 
120.3120.01 Electricité bâtiment COOP           190.00           200.00           235.85 
120.3130.03 Cotisation membre           100.00           700.00 
120.3133.00 Charges d'utillisations informatiques           100.00           100.00            52.70 
120.3134.00 Assurances RC           110.00            40.00            39.16 
120.3144.00 Entretien bâtiment           100.00           100.00            32.01 
120.3170.00 Débours et remb. d'avance         2,100.00         2,100.00         1,243.80 
120.39 IMPUTATIONS INTERNES         2,500.00         4,100.00         2,500.05 
120.3910.00 Prestations internes         2,500.00         4,100.00         2,500.05 
121 JUSTICE DE DISTRCIT           900.00           950.00         2,594.70 
121.36 CHARGES DE TRANSFERT           900.00           950.00         2,594.70 
121.3631.00 Part. frais tribunal du district           900.00           950.00         2,594.70 
122 CHAMBRE PUPILLAIRE &

TUTÉLAIRE
       69,800.00        74,381.00        80,935.51            21.40 

122.30 CHARGES DU PERSONNEL           885.00           250.70 
122.3000.00 Commissions           700.00 
122.3050.00 Charges sociales AVS-AC            45.00 
122.3054.00 Charges sociales AF            20.00 
122.3099.00 Autres charges du personnel           120.00           250.70 
122.36 CHARGES DE TRANSFERT        69,800.00        73,496.00        80,684.81 
122.3631.00 Participation à l'APEA         6,400.00         6,120.00         6,391.10 
122.3632.00 Participation à l'APEA         8,158.01 
122.3632.01 SOC Participation au déficit        55,500.00        50,376.00        58,690.00 
122.3637.00 Participation aux frais d'honoraires des

pupilles
        7,900.00        17,000.00         7,445.70 

122.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS            21.40 
122.4260.01 Remboursements, participations de

tiers
           21.40 

14 QUESTIONS JURIDIQUES       103,260.00        30,800.00       141,805.00         7,900.00        53,496.80         6,988.45 
140 OFFICE DE LA POPULATION ET

CADASTRE
      103,260.00        30,800.00       141,805.00         7,900.00        53,496.80         6,988.45 

140.30 CHARGES DU PERSONNEL        50,440.00        15,155.00         8,965.40 
140.3000.20 Commissions cadastre         8,000.00         8,000.00         2,940.00 
140.3010.20 Traitement personnel du cadastre        30,400.00         6,000.00         5,953.35 
140.3050.20 Charges sociales AVS-AC Cadastre         1,950.00           390.00 
140.3052.20 Charges sociales LPP Cadastre         2,090.00 
140.3053.20 Charges sociales AAP/AANP Cadastre           150.00            15.00            14.90 
140.3054.20 Charges sociales AF Cadastre           900.00           180.00 
140.3055.20 Charges sociales maladie Cadastre           450.00            70.00            57.15 
140.3090.00 Formation         6,000.00 
140.3099.20 Autres charges du personnel cadastre           500.00           500.00 
140.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        16,750.00        17,950.00        19,707.40 
140.3101.00 Part. Cant. Carte d'identité         2,100.00         2,600.00         1,380.40 
140.3101.01 Part. Cant. Permis de séjour         2,300.00         3,000.00         1,765.50 
140.3101.02 Autorisation, patente           150.00           150.00 
140.3101.03 Emolument Registre foncier           200.00           200.00 
140.3132.20 Frais de géomètre        10,000.00        10,000.00        16,561.50 
140.3132.21 Frais d'architecte         2,000.00         2,000.00 
140.33 AMORTISSEMENTS           100.00           500.00           500.00 
140.3320.90 Amortissements planifiés           100.00           500.00           500.00 
140.36 CHARGES DE TRANSFERT         3,270.00         4,200.00         1,324.00 
140.3631.00 Participation Registre foncier           970.00           900.00         1,024.00 
140.3631.20 Mensuration officielle         2,000.00         3,000.00 
140.3636.00 Cotisations Contrôle des habitants           100.00           100.00           100.00 
140.3636.20 Cotisations Cadastre           200.00           200.00           200.00 
140.39 IMPUTATIONS INTERNES        32,700.00       104,000.00        23,000.00 
140.3910.00 Prestations internes        28,500.00       104,000.00        20,000.00 
140.3910.20 Prestations internes Cadastre         4,200.00         3,000.00 
140.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS        12,700.00         7,900.00         6,988.45 
140.4210.00 Cartes d'identité         3,300.00         2,600.00         2,206.00 
140.4210.01 Permis séjour & établiss.         3,200.00         3,000.00         3,086.00 
140.4210.20 Emoluments du cadastre         5,000.00         2,300.00         1,696.45 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail    3

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

140.4260.01 Remboursements et participations de
tiers

        1,200.00 

140.49 Imputations internes        18,100.00 
140.4910.20 Prestations internes Cadastre        18,100.00 
15 POLICE DU FEU        72,835.00        13,000.00        63,302.00        13,000.00        58,257.03        14,040.96 
150 SERVICE DU FEU         2,700.00         2,444.37 
150.3130.00 Frais de réceptions et de

manifestations
        2,700.00         2,444.37 

151 POLICE DU FEU        70,135.00        13,000.00        63,302.00        13,000.00        55,812.66        14,040.96 
151.30 CHARGES DU PERSONNEL         1,000.00         1,430.00 
151.3000.00 Commission du feu         1,000.00         1,000.00 
151.3050.00 Charges sociales AVS-AC           160.00 
151.3054.00 Charges sociales AF            70.00 
151.3099.00 Autres charges du personnel           200.00 
151.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        26,260.00        25,134.00         9,848.56 
151.3120.01 Electricité         3,300.00         2,500.00         3,349.70 
151.3130.00 Polyalert - Swissphone           310.00           310.00           311.28 
151.3134.00 Assurances RC         1,000.00           674.00            57.17-
151.3144.00 Entretien bâtiment         1,500.00         1,500.00 
151.3151.00 Entretien véhicules, machines et

appareils
       20,000.00        20,000.00         6,132.25 

151.3156.00 Entretien défibrillateurs           150.00           150.00           112.50 
151.36 CHARGES DE TRANSFERT        42,875.00        36,738.00        45,964.10 
151.3632.00 CSI B des Deux Rives        42,875.00        36,738.00        44,975.00 
151.3632.01 Concept régional de protection

incendie
          989.10 

151.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS        10,000.00        10,000.00         9,390.96 
151.4200.00 Taxe d'exemption du feu        10,000.00        10,000.00         9,390.96 
151.46 REVENUS DE TRANSFERT         3,000.00         3,000.00         4,650.00 
151.4631.00 Subvention cantonale         3,000.00         3,000.00         4,650.00 
16 PROTECTION POPULATION & DES

BIENS CULTURELS
       17,570.00        11,550.00        12,300.00         2,550.00         7,211.42         4,050.00 

161 DEFENSE MILITAIRE           400.00           200.00             6.60-
161.31 BIENS, SERVICES & MARCH.           400.00           200.00             6.60-
161.3134.00 Assurances RC           400.00           200.00             6.60-
162 PROTECTION CIVILE        11,890.00        11,550.00         6,820.00         2,550.00         2,416.07         2,550.00 
162.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        10,500.00         4,500.00           285.17 
162.3111.00 Matériel PC           500.00           500.00 
162.3130.02 Frais de téléphone et multimédia           302.00 
162.3134.00 Assurances choses & RC         1,000.00 
162.3144.00 Entretien locaux PC         9,000.00         4,000.00            16.83-
162.33 AMORTISSEMENTS         1,000.00         2,000.00         2,000.00 
162.3300.40 Amortissement PC         1,000.00         2,000.00         2,000.00 
162.36 CHARGES DE TRANSFERT           390.00           320.00           130.90 
162.3611.00 Polyalert           190.00           120.00           130.90 
162.3632.00 Facturation autres communes ou

associations
          200.00           200.00 

162.45 RESTITUTIONS DE         9,000.00 
162.4510.00 Prélèvement fonds         9,000.00 
162.46 REVENUS DE TRANSFERT         2,550.00         2,550.00         2,550.00 
162.4631.00 Subventions pour la PCI         2,550.00         2,550.00         2,550.00 
163 AUTRES TÂCHES CIVILES DE

PROTECTION
        5,280.00         5,280.00         4,801.95         1,500.00 

163.30 CHARGES DU PERSONNEL         3,780.00         3,780.00         1,937.00 
163.3000.00 Commission EMCC         3,000.00         3,000.00         1,200.00 
163.3050.00 Charges sociales AVS-AC           192.00           192.00 
163.3054.00 Charges sociales AF            88.00            88.00 
163.3099.00 Autres charges du personnel           500.00           500.00           737.00 
163.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         1,500.00         1,500.00         2,864.95 
163.3130.00 Fonctionnement Etat-major         1,500.00         1,500.00         2,864.95 
163.46 REVENUS DE TRANSFERT         1,500.00 
163.4631.00 Subvention cantonale         1,500.00 
2 ENSEIGNEMENT & FORMATION       796,535.00        57,100.00       732,862.75        55,900.00       702,079.43        60,249.55 
21 ECOLES PUBLIQUES OBLIGAT.       777,285.00        52,100.00       714,814.00        51,000.00       681,041.78        55,051.75 
212 ECOLES PRIMAIRES       570,320.00        36,100.00       502,190.00        39,000.00       457,273.73        35,445.00 
212.30 CHARGES DU PERSONNEL        42,950.00        37,910.00        45,570.05 
212.3000.00 Commission scolaire         1,000.00         1,000.00         1,712.40 
212.3010.01 Traitement des concierges        34,100.00        29,900.00        35,333.60 
212.3050.00 Charges sociales AVS-AC         2,200.00         2,000.00         2,060.75 
212.3052.00 Charges sociales LPP         2,100.00         2,000.00         2,021.40 
212.3053.00 Charges sociales AAP/AANP           100.00            70.00           413.45 
212.3054.00 Charges sociales AF         1,000.00           890.00           854.95 
212.3055.00 Charges sociales maladie           450.00           350.00           329.45 
212.3099.00 Autres charges du personnel         2,000.00         1,700.00         2,844.05 
212.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        97,830.00        84,590.00        65,911.71 
212.3100.00 Fourniture de bureau         1,400.00           600.00         1,402.00 
212.3101.00 Produits de nettoyage         3,000.00         3,000.00         3,793.46 
212.3104.00 Fourn. et mat. scolaire           500.00         1,000.00 
212.3104.01 Matériel ACM           500.00           500.00 
212.3104.02 Pharmacie            20.00 
212.3104.03 Matériel Gym et EPS         1,000.00         1,000.00 
212.3110.00 Mobilier         1,000.00         1,000.00           352.50 
212.3113.00 Matériel informatique        16,000.00        16,000.00         2,661.42 
212.3118.00 Développement acquistion logiciel            40.54 
212.3120.00 Eau, énergie, combustible        13,000.00        13,700.00        14,783.60 
212.3120.01 Electricité         3,500.00         4,800.00         5,117.95 
212.3130.01 Transports des élèves         6,000.00         5,000.00         5,563.70 
212.3130.02 Frais de téléphone et multimédia        11,500.00         1,500.00         1,636.00 
212.3130.04 Sorties culturelles           500.00           500.00           259.20 
212.3130.05 Sorties sportives        11,500.00        11,700.00         8,050.00 
212.3130.06 Prévention           500.00           500.00 
212.3133.00 Charges d'utilisations informatiques        18,400.00        18,400.00        13,857.36 
212.3134.00 Assurances des élèves            45.81-
212.3134.01 Assurances choses & RC         2,950.00           990.00 
212.3144.00 Entretiens bâtiments         1,000.00         1,000.00         1,153.25 
212.3158.00 Licences informatiques         3,913.74 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail    4

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

212.3161.00 Maintenance photocopieuse           780.00           780.00           778.40 
212.3162.00 Leasing photocopieuse         1,600.00         2,600.00         2,594.40 
212.3199.00 Autres charges d'exploitation         3,200.00 
212.33 AMORTISSEMENTS        25,900.00        23,900.00        22,400.00 
212.3300.40 Amortissement bâtiment        25,900.00        23,900.00        22,400.00 
212.36 CHARGES DE TRANSFERT       402,840.00       355,790.00       322,032.57 
212.3631.00 Contrib. Traitement des enseignants       332,640.00       283,590.00       255,301.05 
212.3632.00 Participation école primaire        70,000.00        72,000.00        66,331.52 
212.3636.00 Cotisations           200.00           200.00           400.00 
212.39 IMPUTATIONS INTERNES           800.00         1,359.40 
212.3910.00 Prestations internes           800.00         1,359.40 
212.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS           300.00 
212.4240.00 Prestations pour tiers           300.00 
212.46 REVENUS DE TRANSFERT        36,100.00        39,000.00        35,145.00 
212.4631.00 Subvention cantonale        14,500.00         9,300.00        13,545.00 
212.4632.00 Prestations intercommunales        21,600.00        29,700.00        21,600.00 
213 CYCLE D'ORIENTATION       206,965.00        16,000.00       212,624.00        12,000.00       223,768.05        19,606.75 
213.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         2,715.00 
213.3130.01 Activités sportives et culturelles         2,715.00 
213.33 AMORTISSEMENTS        26,000.00        36,000.00        27,000.00 
213.3300.40 Amortissement bâtiment        26,000.00        36,000.00        27,000.00 
213.36 CHARGES DE TRANSFERT       180,965.00       176,624.00       194,053.05 
213.3631.00 Participation traitement des

enseignants
       82,080.00        90,420.00        99,689.90 

213.3632.00 Participation CO 2 Rives        77,585.00        65,204.00        68,386.65 
213.3632.01 Part. CO 2 Rives - Repas        21,300.00        21,000.00        20,654.00 
213.3632.03 Participation CO de Martigny         2,550.00 
213.3632.04 Participation CO de Martigny - Repas           472.50 
213.3632.05 Participation CO Echanges et Sports         2,300.00 
213.42 Taxes        13,000.00        11,000.00        16,711.75 
213.4240.00 Part. Frais de repas CO        13,000.00        11,000.00        16,570.00 
213.4240.01 Part. Frais de repas CO Martigny           141.75 
213.46 Revenus de transfert         3,000.00         1,000.00         2,895.00 
213.4631.00 Subventions cantonales         3,000.00         1,000.00         2,895.00 
22 ECOLES SPÉCIALISÉES         7,800.00         7,078.75         7,604.60 
220 ECOLES SPÉCIALISÉES         7,800.00         7,078.75         7,604.60 
220.36 CHARGES DE TRANSFERT         7,800.00         7,078.75         7,604.60 
220.3631.00 Frais transport élèves en situation de

handicap
        7,800.00         7,078.75         7,604.60 

23 FORMATION PROFESSIONNELLE
INITIALE

        2,500.00         1,000.00         3,100.00         1,500.00         2,711.00           925.50 

230 ECOLES PROFESSIONNELLES         2,500.00         1,000.00         3,100.00         1,500.00         2,711.00           925.50 
230.36 CHARGES DE TRANSFERT         2,500.00         3,100.00         2,711.00 
230.3634.00 Transport des élèves         2,500.00         3,100.00         2,711.00 
230.46 REVENUS DE TRANSFERT         1,000.00         1,500.00           925.50 
230.4631.00 Participation du canton aux frais de

transport
        1,000.00         1,500.00           925.50 

25 Ecole de formation générale         8,000.00         4,000.00         6,900.00         3,400.00         9,784.80         4,272.30 
251 ECOLE FORMATION GENERALE         8,000.00         4,000.00         6,900.00         3,400.00         9,784.80         4,272.30 
251.36 CHARGES DE TRANSFERT         8,000.00         6,900.00         9,784.80 
251.3634.00 Participation aux frais de transport         8,000.00         6,900.00         9,784.80 
251.46 REVENUS DE TRANSFERT         4,000.00         3,400.00         4,272.30 
251.4631.00 Subvention cantonales         4,000.00         3,400.00         4,272.30 
29 Autres système éducatifs           950.00           970.00           937.25 
299 CLÔTURE INVESTISSEMENT           950.00           970.00           937.25 
299.36 CHARGES DE TRANSFERT           950.00           970.00           937.25 
299.3632.00 CIO Martigny           650.00           670.00           705.95 
299.3636.00 Fds contonal en faveur formation

continue adulte
          300.00           300.00           231.30 

3 CULTURE, SPORTS ET LOISIRS,
EGLISES

      196,312.00        13,100.00       205,332.00        10,500.00       196,987.32        27,260.45 

31 ENCOURAGEMENT À LA CULTURE         4,120.00         5,230.00         1,042.70 
311 MUSÉES         4,120.00         5,230.00         1,042.70 
311.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         3,570.00         2,180.00           992.70 
311.3120.00 Eau, énergie, combustible         1,000.00         1,000.00           507.65 
311.3130.02 Frais de téléphone et mutimédia           720.00           720.00           720.00 
311.3134.00 Assurances choses & RC         1,850.00           460.00           234.95-
311.36 CHARGES DE TRANSFERT           550.00         3,050.00            50.00 
311.3636.00 Cotisations            50.00            50.00            50.00 
311.3636.01 Subventions octroyées           500.00         3,000.00 
32 CULTURE, AUTRES        40,680.00           500.00        28,180.00           500.00        26,474.60 
323 ECOLE DE MUSIQUE           600.00           600.00           700.00 
323.36 CHARGES DE TRANSFERT           600.00           600.00           700.00 
323.3636.00 Subvention école musique

conservatoire
          600.00           600.00           700.00 

329 CULTURE        40,080.00           500.00        27,580.00           500.00        25,774.60 
329.30 CHARGES DU PERSONNEL         3,380.00         3,380.00         2,098.55 
329.3000.00 Commission culturelle         3,000.00         3,000.00         1,860.00 
329.3050.00 Charges sociales AVS-AC           150.00           150.00 
329.3054.00 Charges sociales AF            30.00            30.00 
329.3099.00 Autres charges du personnel           200.00           200.00           238.55 
329.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        15,700.00         3,200.00         1,876.05 
329.3130.01 Mérites culturels         1,500.00         1,000.00           983.65 
329.3130.02 Décoration des rues        12,000.00 
329.3130.03 Fête nationale et divers fêtes         2,200.00         2,200.00           892.40 
329.36 SUBVENTIONS ACCORDEES        21,000.00        21,000.00        21,800.00 
329.3636.00 Subsides aux sociétés culturelles        20,000.00        20,000.00        20,225.00 
329.3636.01 Cotisations         1,000.00         1,000.00         1,575.00 
329.46 Revenus de transfert           500.00           500.00 
329.4632.00 Subvention activité culturelle

intercommunale
          500.00           500.00 

34 SPORT ET LOISIR        79,312.00        12,600.00        99,072.00        10,000.00        90,967.15        27,260.45 
341 SPORT        40,190.00        12,600.00        57,300.00        10,000.00        57,444.47        14,188.45 
341.30 CHARGES DU PERSONNEL         3,430.00         3,430.00         4,001.65 
341.3000.00 Commissions         3,000.00         3,000.00 
341.3010.00 Traitements du personnel         2,984.00 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail    5

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

341.3050.00 Charges sociales AVS-AC           150.00           150.00           463.95 
341.3053.00 Charges sociales AAP/AANP            20.00            20.00            44.95 
341.3054.00 Charges sociales AF            60.00            60.00           192.55 
341.3055.00 Charges sociales maladie            77.65 
341.3099.00 Autres charges du personnel           200.00           200.00           238.55 
341.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        24,600.00        32,810.00        49,085.17 
341.3101.00 Matériel exploitation terrain de football           100.00           100.00            22.45 
341.3101.05 Matériel exploitation patinoire           100.00           100.00 
341.3120.00 Eau, énergie, combustible terrain de

football
        3,300.00         3,300.00         3,605.90 

341.3120.01 Electricité terrain de football         4,800.00         4,500.00         5,888.00 
341.3120.06 Electricité patinoire         2,200.00         2,000.00         2,701.50 
341.3130.00 Mérites sportifs         1,500.00         1,000.00         1,092.25 
341.3130.01 Frais de téléphone et multimédia -

Terrain Foot
          400.00           400.00           628.70 

341.3132.00 Frais d'honoraires et d'études         3,000.00         3,000.00         8,522.71 
341.3134.00 Assurances choses & RC terrain de

football
          800.00           280.00            13.01-

341.3134.05 Assurances choses & RC patinoire           400.00           130.00             5.98-
341.3144.00 Entretien place de jeux et terrain de

football
        5,000.00        15,000.00        21,721.15 

341.3144.05 Entretien buvette et place de la
patinoire

        3,000.00         3,000.00         4,921.50 

341.33 AMORTISSEMENTS         1,000.00         1,000.00         1,000.00 
341.3300.40 Amortissements planifiés         1,000.00         1,000.00         1,000.00 
341.36 CHARGES DE TRANSFERT         6,060.00         4,060.00         3,357.65 
341.3632.00 SD - Taxes de séjour           700.00           700.00           300.75 
341.3632.05 Redevance droit d'auteurs patinoire           160.00           160.00            56.90 
341.3636.00 Subsides aux sociétés sportives         5,000.00         3,000.00         3,000.00 
341.3636.01 Cotisations           200.00           200.00 
341.39 IMPUTATIONS INTERNES         5,100.00        16,000.00 
341.3910.00 Prestations internes terrain de football         3,100.00         8,000.00 
341.3910.05 Prestations internes patinoire         2,000.00         8,000.00 
341.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS         5,500.00         4,000.00         5,593.45 
341.4260.00 Part du FC         5,500.00         4,000.00         5,593.45 
341.44 REVENUS DES BIENS         7,100.00         6,000.00         8,595.00 
341.4472.00 Location du stade         4,100.00         3,000.00         5,745.00 
341.4472.05 Location installations patinoire         3,000.00         3,000.00         2,850.00 
342 PARCS ET JARDINS LOISIRS &

CHEMINS PÉDESTRES
       39,122.00        41,772.00        33,522.68        13,072.00 

342.30 CHARGES DU PERSONNEL           187.00           187.00 
342.3000.00 Commissions           170.00           170.00 
342.3050.00 Charges sociales AVS-AC            12.00            12.00 
342.3054.00 Charges sociales AF             5.00             5.00 
342.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        15,535.00         6,985.00         7,459.98 
342.3101.01 Produits phytosanitaires et engrais         2,900.00         2,900.00         2,904.50 
342.3130.00 Caméra surveillance           585.00           585.00           583.70 
342.3134.00 Assurances choses & RC            50.00 
342.3140.00 Entretien des parcs et jardins         5,500.00           500.00           350.53 
342.3141.00 Entretien des sentiers pédestres         6,500.00         3,000.00         3,621.25 
342.33 AMORTISSEMENTS        14,600.00        12,000.00        12,000.00 
342.3300.40 Amortissements planifiés        14,600.00        12,000.00        12,000.00 
342.39 IMPUTATIONS INTERNES         8,800.00        22,600.00        14,062.70 
342.3910.00 Prestations internes         8,800.00        22,600.00        14,062.70 
342.46 REVENUS DE TRANSFERT        13,072.00 
342.4631.00 Subvention cantonale        13,072.00 
35 EGLISES        72,200.00        72,850.00        78,502.87 
350 EGLISE CATHOLIQUE ROMAINE        66,600.00        67,750.00        73,168.87 
350.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         4,200.00         1,750.00           171.25 
350.3101.00 Produits de nettoyage            50.00            50.00            36.05 
350.3134.00 Assurances choses & RC         4,150.00         1,700.00           135.20 
350.36 CHARGES DE TRANSFERT        52,000.00        58,000.00        62,528.72 
350.3632.00 Subvention Eglise Catholique        50,000.00        55,000.00        59,528.72 
350.3660.20 Amortissement église         2,000.00         3,000.00         3,000.00 
350.39 IMPUTATIONS INTERNES        10,400.00         8,000.00        10,468.90 
350.3910.00 Prestations internes        10,400.00         8,000.00        10,468.90 
351 EGLISE RÉF. ÉVANGÉLIQUE         5,600.00         5,100.00         5,334.00 
351.36 CHARGES DE TRANSFERT         5,600.00         5,100.00         5,334.00 
351.3632.00 Subvention église réformée         5,600.00         5,100.00         5,334.00 
4 SANTÉ       209,450.00       195,253.40       200,960.35 
41 HOPITAUX HOMES MEDICALISE        86,500.00        76,000.00        98,988.75 
412 HOPITAUX ETABLISSEMENT S

MEDICO-SO
       86,500.00        76,000.00        98,988.75 

412.36 DÉDOMMAGEMENTS VERSÉS À
DES COLLECTIVITÉS PUB.

       86,500.00        76,000.00        98,988.75 

412.3634.00 Participation EMS        86,500.00        76,000.00        98,988.75 
42 SOINS AMBULATOIRES        84,200.00        84,273.00        68,125.30 
421 SOINS AMBULATOIRES        81,500.00        81,973.00        65,963.00 
421.36 DÉDOMMAGEMENTS VERSÉS À

DES COLLECTIVITÉS PUB.
       81,500.00        81,973.00        65,963.00 

421.3632.00 Participation au CMS        81,500.00        81,973.00        65,963.00 
422 SERVICES DE SAUVETAGE         2,700.00         2,300.00         2,162.30 
422.36 Charges de transfert         2,700.00         2,300.00         2,162.30 
422.3632.00 Participation OCVS Intercommunal         2,700.00         2,300.00         2,162.30 
43 PREVENTION        23,600.00        21,600.00        22,729.35 
431 PREVENTION DE L'ABUS

D'ALCOOL ET DE DROGUES
          500.00           500.00 

431.36 Charges de transfert           500.00           500.00 
431.3631.00 Participation au frais liés aux

addictions
          500.00           500.00 

433 SERVICE MEDICAL SCOLAIRE        23,100.00        21,100.00        22,729.35 
433.36 CHARGES DE TRANSFERT        23,100.00        21,100.00        22,729.35 
433.3631.00 Partipation aux frais liés à la santé

scolaire
        1,100.00         1,100.00         1,029.95 

433.3637.00 Soins dentaires scolaires        22,000.00        20,000.00        21,699.40 
49 SANTE PUBLIC        15,150.00        13,380.40        11,116.95 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail    6

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

490 SANTE PUBLIC        15,150.00        13,380.40        11,116.95 
490.36 CHARGES DE TRANSFERT        15,150.00        13,380.40        11,116.95 
490.3631.00 Secours sanitaires        15,150.00        13,380.40        11,116.95 
5 PRÉVOYANCE SOCIALE       713,270.00       207,900.00       719,570.00       185,540.00       628,247.30       201,946.50 
52 INVALIDITE        94,500.00        98,200.00        95,362.89 
523 HANDICAPÉS        94,500.00        98,200.00        95,362.89 
523.36 CHARGES DE TRANSFERT        94,500.00        98,200.00        95,362.89 
523.3631.00 Participation aux mesures faveur des

handicapés
       94,500.00        98,200.00        91,085.00 

523.3660.01 Amortissements handicapés         4,277.89 
53 VIEILLESSE ET SURVIVANT       112,490.00         6,500.00       107,080.00         6,400.00       106,940.85         6,694.60 
531 ASSURANCE VIEILLESSE ET

SURVIVANT
        2,850.00         4,500.00         5,050.00         4,500.00         3,550.00         4,057.60 

531.36 CHARGES DE TRANSFERTS            50.00            50.00            50.00 
531.3636.00 Cotisations            50.00            50.00            50.00 
531.39 PRESTATIONS INTERNES         2,800.00         5,000.00         3,500.00 
531.3910.00 Prestations internes         2,800.00         5,000.00         3,500.00 
531.46 REVENUS DE TRANSFERT         4,500.00         4,500.00         4,057.60 
531.4631.00 Agence AVS         4,500.00         4,500.00         4,057.60 
532 PRESTATIONS COMPL. AVS/AI        49,300.00        44,700.00        46,102.93 
532.36 CHARGES DE TRANSFERT        49,300.00        44,700.00        46,102.93 
532.3631.00 Part. financement PC AVS/AI        46,300.00        41,500.00        46,102.93 
532.3631.01 AF pour personnes sans activités         3,000.00         3,200.00 
534 LOGEMENT POUR PERSONNES

AGEES
       45,340.00         2,000.00        49,330.00         1,900.00        43,697.02         2,637.00 

534.30 CHARGES DU PERSONNEL         1,700.00         1,200.00           237.00 
534.3000.00 Commission sociale         1,500.00         1,000.00           142.50 
534.3050.00 Charges sociales AVS-AC            65.00            65.00 
534.3053.00 Charges sociales AAP/AANP             5.00             5.00 
534.3054.00 Charges sociales AF            30.00            30.00 
534.3099.00 Autres charges du personnel           100.00           100.00            94.50 
534.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         5,680.00         5,850.00         4,103.02 
534.3101.00 Matériels fournitures           500.00           500.00 
534.3101.01 Produits nettoyage           800.00           800.00           409.88 
534.3104.00 Matériel éducatif           200.00           200.00 
534.3110.00 Mobilier           500.00           500.00         1,050.00 
534.3120.00 Eau, Energie, Combustible         1,000.00         1,000.00         1,112.75 
534.3120.01 Electricité           570.00           700.00           728.14 
534.3130.00 Service des repas           600.00           600.00           293.30 
534.3130.02 Frais de téléphone et de multimédia           500.00           500.00           512.08 
534.3134.00 Assurances RC           410.00           450.00            99.63-
534.3144.00 Entretien bâtiment           500.00           500.00            96.50 
534.3150.00 Entretien mobilier           100.00           100.00 
534.33 AMORTISSEMENTS        24,270.00        29,130.00        25,530.00 
534.3300.40 Amortissements planifiés        23,970.00        27,930.00        24,330.00 
534.3300.60 Amortissements planifiés Equipements

Mobiliers
          300.00         1,200.00         1,200.00 

534.36 CHARGES DE TRANSFERT         1,450.00         1,450.00         1,436.20 
534.3636.00 Cotisations           200.00           200.00           200.00 
534.3637.00 Participation communale pour les

aînés
        1,250.00         1,250.00         1,236.20 

534.39 Imputations internes        12,240.00        11,700.00        12,390.80 
534.3910.00 Prestations internes        12,240.00        11,700.00        12,390.80 
534.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS           100.00           502.00 
534.4240.00 Refacturation des repas           100.00           502.00 
534.44 Revenus financiers         2,000.00         1,800.00         2,135.00 
534.4470.00 Refact. loyers médecins         2,000.00         1,800.00         2,135.00 
535 PRESTATIONS VIEILLESSES        15,000.00         8,000.00        13,590.90 
535.31 Charges d'exploitation        15,000.00         8,000.00        13,590.90 
535.3130.00 Gala des Aînés         8,000.00         5,000.00         6,798.90 
535.3130.01 Cadeaux jubilaires         7,000.00         3,000.00         6,450.00 
535.3130.02 Conférences           342.00 
54 FAMILLE ET JEUNESSE       408,760.00       191,000.00       431,620.00       158,740.00       351,245.69       184,102.70 
543 AVANCE ET RECOUVREMENT DES

PENSIONS ALIMENTAIRES
        1,350.00         2,100.00         1,331.01 

543.36 Charges de transfert         1,350.00         2,100.00         1,331.01 
543.3637.00 Part. avance des pensions

alimentaires
        1,350.00         2,100.00         1,331.01 

544 PROTECTION DE LA JEUNESSE           300.00           300.00 
544.3631.00 Subvention curatelle éducative           300.00           300.00 
545 PRESTATIONS AUX FAMILLES       407,110.00       191,000.00       429,520.00       158,740.00       349,614.68       184,102.70 
545.30 CHARGES DU PERSONNEL       229,000.00       237,000.00       197,698.95 
545.3000.00 Commissions         1,500.00         6,000.00           150.00 
545.3010.00 Personnel  UAPE       193,000.00       196,700.00       170,033.15 
545.3050.00 Charges sociales AVS-AC        12,500.00        12,600.00        11,392.00 
545.3052.00 Charges sociales LPP        11,500.00        12,700.00        10,652.10 
545.3053.00 Charges sociales AAP/AANP           500.00           500.00           357.65 
545.3054.00 Charges sociales AF         5,700.00         5,800.00         4,726.65 
545.3055.00 Charges sociales maladie         2,800.00         2,200.00         1,904.50 
545.3090.00 Formation personnel           300.00 
545.3099.00 Autres charges du personnel         1,500.00           500.00         1,722.90 
545.3099.01 Repas - Crèches-UAPE déduction

personnel
        3,540.00-

545.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        38,520.00        36,350.00        38,608.03 
545.3101.00 Fourniture de bureau           500.00           500.00           199.90 
545.3101.01 Matériel, fournitures de cuisine           200.00           200.00            38.60 
545.3101.02 Fourniture de nettoyage         1,500.00         1,500.00         1,059.25 
545.3104.00 Matériel éducatif         1,300.00         1,500.00         1,059.65 
545.3104.01 Pharmacie           200.00           200.00           239.35 
545.3110.00 Mobilier         1,000.00         1,000.00           726.95 
545.3113.00 Matériel informatique           300.00           300.00           290.20 
545.3120.00 Eau, énergie, combustible         2,400.00         2,400.00         2,596.40 
545.3120.01 Electricité         1,320.00         1,500.00         1,699.01 
545.3130.01 Service des repas        26,000.00        24,000.00        28,103.10 
545.3130.02 Frais de téléphone et de multimédia         1,200.00         1,200.00         1,193.22 
545.3130.03 Activités diverses           800.00           800.00           593.95 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail    7

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

545.3134.00 Assurances RC         1,000.00           450.00            79.00 
545.3144.00 Entretiens bâtiments           500.00           500.00           584.15 
545.3158.00 Licences informatiques           300.00           300.00           145.30 
545.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES        56,630.00        67,970.00        59,570.00 
545.3300.40 Amortissements planifiés        55,930.00        65,170.00        56,770.00 
545.3300.60 Amortissements planifiés Equipements

Mobiliers
          700.00         2,800.00         2,800.00 

545.36 CHARGES DE TRANSFERT        52,000.00        55,400.00        22,430.00 
545.3612.00 Part. Asso. de Communes         1,000.00         1,000.00 
545.3632.00 Participation intercommunale         5,000.00         2,500.00         2,500.00 
545.3636.00 Cotisations           500.00           500.00           620.00 
545.3637.01 Aide aux familles        25,000.00        33,000.00         1,030.00 
545.3637.02 Part. Abt. de ski         2,500.00         5,400.00         2,820.00 
545.3637.03 Part. étudiants/Apprentis        14,000.00        12,000.00        14,700.00 
545.3637.04 Part. Sacs poubelles naissances

enfants
        1,000.00         1,000.00           760.00 

545.3637.05 Indemnités pour aide au transport         3,000.00 
545.39 IMPUTATIONS INTERNES        30,960.00        32,800.00        31,307.70 
545.3910.00 Prestations internes        30,960.00        32,800.00        31,307.70 
545.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS       122,200.00        82,340.00       106,227.50 
545.4240.00 Participation des parents UAPE        40,500.00        32,000.00        52,483.05 
545.4240.01 Participation parents Crèche        25,000.00        23,000.00        25,723.55 
545.4240.02 Participation parents UAPE        26,500.00        23,000.00        26,390.90 
545.4240.03 Frais d'inscription           500.00           300.00           630.00 
545.4240.04 Frais administratif annuel         1,000.00           840.00         1,000.00 
545.4240.05 Repas pris par le personnel         3,700.00         3,200.00 
545.4240.06 Participation communale        20,000.00 
545.4240.07 Prestations de tiers         5,000.00 
545.46 REVENUS DE TRANSFERT        68,800.00        76,400.00        77,875.20 
545.4630.00 Subvention fédérale         7,600.00        17,067.70 
545.4631.00 Subventions cantonales        68,800.00        68,800.00        60,807.50 
57 AIDE SOCIALE ET DOMAINE DE

L'ASILE
       97,520.00        10,400.00        82,670.00        20,400.00        74,697.87        11,149.20 

572 AIDE SOCIALE INDIVIDUELLE        92,470.00        10,400.00        77,470.00        20,400.00        69,659.07        11,149.20 
572.30 CHARGES DU PERSONNEL         2,820.00         1,370.00         1,018.45 
572.3000.00 Commissions         1,500.00            50.00 
572.3010.00 Traitement du personnel         1,000.00         1,000.00         1,009.40 
572.3050.00 Charges sociales AVS-AC           220.00           220.00 
572.3053.00 Charges sociales AAP/AANP            10.00            10.00             9.05 
572.3054.00 Charges sociales AF            90.00            90.00 
572.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        12,000.00 
572.3130.00 Gestion dossiers par CMS        12,000.00 
572.36 CHARGES DE TRANSFERT        77,650.00        76,100.00        68,640.62 
572.3637.00 Aide sociale        56,150.00        54,600.00        51,804.37 
572.3637.01 Répétiteur école         1,000.00 
572.3637.02 Procom         1,500.00         1,500.00           290.25 
572.3637.03 Aide sociale aux indigents        20,000.00        20,000.00        15,546.00 
572.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS           400.00           400.00         4,396.80-
572.4260.00 Remboursement Aide social         4,800.00-
572.4260.01 Part. Aide individuelle           400.00           400.00           403.20 
572.46 REVENUS DE TRANSFERT        10,000.00        20,000.00        15,546.00 
572.4631.00 Avances communales        10,000.00        20,000.00        15,546.00 
574 FONDS CANTONAL POUR

L'EMPLOI
        5,050.00         5,200.00         5,038.80 

574.36 DÉDOMMAGEMENTS VERSÉS À
DES COLLECTIVITÉS PUB.

        5,050.00         5,200.00         5,038.80 

574.3631.00 Fonds cantonal pour l'emploi         5,050.00         5,200.00         5,038.80 
6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATION     1,189,950.00       263,800.00     1,034,745.00       296,500.00     1,209,004.60       314,411.95 
61 CIRCULATION ROUTIERE     1,118,450.00       263,800.00     1,009,745.00       296,500.00     1,192,231.00       314,411.95 
613 ROUTES CANTONALES       128,900.00       107,000.00        96,993.55 
613.36 CHARGES DE TRANSFERT       128,900.00       107,000.00        96,993.55 
613.3631.00 Participation aux frais d'entretien        70,000.00        57,000.00        69,274.95 
613.3631.01 Entretien routes cantonales        20,000.00        20,000.00        11,218.60 
613.3660.10 Amortissements planifiés        38,900.00        30,000.00        16,500.00 
615 ROUTES COMMUNALES       964,050.00       235,800.00       871,495.00       268,500.00     1,076,625.48       287,711.95 
615.30 CHARGES DU PERSONNEL       569,000.00       555,500.00       546,228.85 
615.3000.00 Commissions         4,500.00         4,500.00           240.00 
615.3010.00 Traitement personnel TP       465,000.00       453,000.00       453,053.70 
615.3050.00 Charges sociales AVS-AC        29,500.00        28,000.00        30,353.30 
615.3052.00 Charges sociales LPP        34,000.00        35,000.00        33,128.20 
615.3053.00 Charges sociales AAP/AANP         6,000.00         5,500.00         5,547.30 
615.3054.00 Charges sociales AF        13,500.00        13,000.00        12,594.75 
615.3055.00 Charges sociales maladie         5,000.00         5,000.00         3,558.85 
615.3090.00 Frais de formation et de

perfectionnement
        3,000.00         3,000.00           648.60 

615.3099.00 Autres charges du personnel         8,500.00         8,500.00         7,104.15 
615.31 BIENS, SERVICES & MARCH.       275,950.00       294,895.00       426,306.58 
615.3100.00 Matériel de bureau           100.00           100.00           497.00 
615.3101.00 Carburant véhicules et machines        13,000.00        13,000.00        13,056.80 
615.3101.01 Produits de nettoyage           500.00           500.00            26.34 
615.3101.02 Matériel d'exploitation         8,500.00         4,000.00         4,814.90 
615.3111.00 Machines et outillages         1,500.00         1,500.00         1,813.45 
615.3111.01 Signalisation routière         3,000.00         3,000.00         4,160.30 
615.3120.01 Electricité        14,500.00        15,000.00        11,645.60 
615.3132.00 Etudes et honoraires projets         3,000.00        23,743.45 
615.3133.00 Charges d'utilisations informatiques           100.00           100.00 
615.3134.00 Assurances choses & RC         1,150.00            95.00             4.42-
615.3137.01 Impôts et assur. véhicule         7,600.00         7,600.00         7,500.00 
615.3141.00 Entretien réseau routier       160,000.00       160,000.00       248,588.03 
615.3141.01 Déblaiement des neiges        35,000.00        35,000.00        56,818.48 
615.3141.02 Entretien éclairage publique        20,500.00        13,000.00        24,041.80 
615.3144.00 Entretien bâtiment           500.00         6,000.00           353.20 
615.3151.00 Frais véhicules        10,000.00        20,000.00        26,622.75 
615.3162.00 Leasing et multimédia        13,000.00         2,628.90 
615.33 AMORTISSEMENTS       117,800.00        19,800.00       103,700.00 
615.3300.10 Amortissements routes        95,800.00        10,000.00        95,200.00 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail    8

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

615.3300.40 Amortissement dépôt communal         2,000.00         3,000.00         3,000.00 
615.3300.60 Amortissements véhicules        20,000.00         6,800.00         5,500.00 
615.36 CHARGES DE TRANSFERT         1,300.00         1,300.00           390.05 
615.3632.00 Gestions intercommunales         1,000.00         1,000.00 
615.3636.00 Cotisations           300.00           300.00           390.05 
615.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS         1,000.00         1,000.00        50,990.10 
615.4240.00 Prestations pour tiers         1,000.00         1,000.00        33,597.90 
615.4260.01 Remboursement assurances        17,392.20 
615.46 Revenus de transfert         1,000.00         1,000.00 
615.4632.00 Produits intercommunales         1,000.00         1,000.00 
615.49 IMPUTATIONS INTERNES       233,800.00       266,500.00       236,721.85 
615.4910.00 Prestations internes       233,800.00       266,500.00       236,721.85 
616 PARKING        25,500.00        28,000.00        31,250.00        28,000.00        18,611.97        26,700.00 
616.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        12,500.00         3,250.00         3,211.97 
616.3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures           500.00 
616.3111.00 Parcomètre         6,000.00 
616.3111.01 Signalisation routière, marquage           500.00 
616.3134.00 Assurances RC         3,500.00         1,250.00            57.93-
616.3144.00 Entretien parking couvert         2,000.00         2,000.00         3,269.90 
616.33 AMORTISSEMENTS        13,000.00        28,000.00        15,400.00 
616.3300.40 Amortissements planifiés        13,000.00        28,000.00        15,400.00 
616.44 REVENUS DES BIENS        28,000.00        28,000.00        26,700.00 
616.4470.00 Locations parking        28,000.00        28,000.00        26,700.00 
62 Transports publics        71,500.00        25,000.00        16,773.60 
622 TRAFIC REGIONAL        71,500.00        25,000.00        16,773.60 
622.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        50,000.00         5,000.00 
622.3132.00 Amélior. Accessibilité Isérables 4

Vallées
       50,000.00         5,000.00 

622.36 CHARGES DE TRANSFERT À DES
COLLECTIVITÉS PUB.

       21,500.00        20,000.00        16,773.60 

622.3631.00 Participation au déficit transport        21,500.00        20,000.00        16,773.60 
7 PROTECT. ENVIRONNEMENT ET

AMENAGEMENT DU TERRIT.
      963,128.00       693,510.00       731,048.00       549,830.00       946,538.30       648,700.57 

71 APPROVISIONNEMENT EN EAU       225,110.00       225,110.00       145,860.00       145,860.00       152,950.65       152,950.65 
710 GESTION EAU POTABLE       225,110.00       225,110.00       145,860.00       145,860.00       152,950.65       152,950.65 
710.30 CHARGES DU PERSONNEL         1,160.00         1,160.00 
710.3000.00 Commission           750.00           750.00 
710.3050.00 Charges sociales AVS-AC            50.00            50.00 
710.3054.00 Charges sociales AF            10.00            10.00 
710.3099.00 Autres charges du personnel           350.00           350.00 
710.31 BIENS, SERVICES & MARCH.       109,150.00        65,700.00        83,244.85 
710.3120.01 Electricité           950.00           800.00           989.85 
710.3132.00 Frais d'analyses des eaux         6,000.00         5,000.00         4,121.80 
710.3132.01 Bureaux d'études et honoraires        30,000.00        18,000.00         6,169.00 
710.3134.00 Assurances choses & RC        11,000.00         6,700.00         6,339.16 
710.3143.00 Entretien des conduites d'eau        55,000.00        25,000.00        60,269.33 
710.3143.01 Jaugeage des sources         1,000.00 
710.3143.02 Entretien réservoir         5,000.00        10,000.00         4,749.86 
710.3181.00 Pertes sur débiteurs           200.00           200.00           493.85 
710.3199.00 RDIP exercice précédent           112.00 
710.33 AMORTISSEMENTS        91,100.00        55,700.00        45,700.00 
710.3300.30 Amortissements planifiés        91,100.00        55,700.00        45,700.00 
710.36 CHARGES DE TRANSFERT           300.00           300.00           307.60 
710.3636.00 Cotisations           300.00           300.00           307.60 
710.39 IMPUTATIONS INTERNES        23,400.00        23,000.00        23,698.20 
710.3910.00 Prestations internes        23,400.00        23,000.00        23,698.20 
710.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS       225,110.00       129,000.00       130,971.69 
710.4240.00 Taxes annuelles d'eau       221,110.00       125,000.00       128,312.90 
710.4240.01 Prestations de tiers         2,000.00         2,000.00         1,439.40 
710.4250.00 Ventes d'eau         2,000.00         2,000.00         1,219.39 
710.45 PRÉLÈVEMENTS SUR LES

FINANCEMENTS SPÉCIAUX
       16,860.00        21,978.96 

710.4510.00 Prélèvement fonds eau potable        16,860.00        21,978.96 
72 TRAITEMENT DES EAUX USEES       195,400.00       195,400.00       146,970.00       146,970.00       118,739.87       118,739.87 
720 GESTION DES EAUX USEES       195,400.00       195,400.00       146,970.00       146,970.00       118,739.87       118,739.87 
720.30 CHARGES DU PERSONNEL         2,070.00         2,070.00 
720.3000.00 Commissions eaux usées         1,800.00         1,800.00 
720.3050.00 Charges sociales AVS-AC eaux usées           120.00           120.00 
720.3054.00 Charges sociales AF eaux usées            50.00            50.00 
720.3099.00 Autres charges du personnel eaux

usées
          100.00           100.00 

720.31 BIENS, SERVICES & MARCH.       119,850.00        93,700.00        81,911.82 
720.3101.02 Produits pour déphosphatation        16,000.00        16,000.00        15,660.01 
720.3101.03 Déshydratation        30,000.00        30,000.00        27,511.55 
720.3120.01 Electricité STEP         8,500.00         4,800.00         8,200.75 
720.3130.01 Traitement des déchets et enlèvement

des boues
        3,500.00         3,500.00         3,329.13 

720.3132.00 Honoraires et projets Eaux usées        30,000.00         8,000.00         2,482.00 
720.3132.01 Analyse STEP         1,000.00         1,000.00           580.00 
720.3134.00 Assurances RC - STEP         1,550.00         1,100.00           905.12 
720.3137.00 Taxes micro-polluants         7,300.00         7,300.00         7,209.00 
720.3143.00 Entretien des canalisations        10,000.00        10,000.00         3,817.05 
720.3143.01 Entretien de la STEP        12,000.00        12,000.00        11,755.51 
720.3181.00 Pertes sur débiteurs           431.70 
720.3199.00 RDIP exercice précédent            30.00 
720.33 AMORTISSEMENTS        28,800.00        20,000.00        10,000.00 
720.3300.30 Amortissements planifiés        28,800.00        20,000.00        10,000.00 
720.35 ATTRIBUTIONS FINANCEMENTS

SPECIAUX
       20,880.00 

720.3510.00 Attribution au fonds spécial        20,880.00 
720.36 CHARGES DE TRANSFERT         3,000.00         3,000.00         5,760.05 
720.3632.00 Tâches intercommunales         3,000.00         3,000.00         5,760.05 
720.39 IMPUTATIONS INTERNES        20,800.00        28,200.00        21,068.00 
720.3910.00 Prestations internes eaux           500.00         1,000.00           494.80 
720.3910.01 Prestations internes STEP        20,300.00        27,200.00        20,573.20 
720.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS       195,400.00       107,300.00       113,713.35 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail    9

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

720.4240.00 Taxes annnuelles eaux usées       195,400.00       107,300.00       113,713.35 
720.45 PRELEVEMENT SUR LES

FINANCEMENTS SPÉCIAUX
       39,670.00         5,026.52 

720.4510.00 Prélèvement fonds eaux usées        39,670.00         5,026.52 
73 GESTION DES DECHETS       167,000.00       167,000.00       167,000.00       167,000.00       171,655.00       171,655.00 
730 GESTION DES DECHETS       167,000.00       167,000.00       167,000.00       167,000.00       171,655.00       171,655.00 
730.30 CHARGES DU PERSONNEL           373.00           373.00           100.00-
730.3000.00 Commissions           250.00           250.00 
730.3050.00 Charges sociales AVS-AC            15.00            15.00 
730.3054.00 Charges sociales AF             8.00             8.00 
730.3099.00 Autres charges du personnel           100.00           100.00           100.00-
730.31 BIENS,SERVICES & MACHINES        88,560.00        84,360.00        83,268.53 
730.3101.00 Matériel et fourniture         2,000.00         2,000.00         1,833.10 
730.3111.00 Poubelles, Molock etc           500.00           500.00 
730.3130.00 Surveillance Caméra de surveillance           540.00           540.00           540.00 
730.3130.01 Transport, ramassage des ordures        16,000.00        16,000.00        15,592.45 
730.3130.02 Transport, ramassage des verres         7,000.00         7,000.00         5,291.15 
730.3130.03 Transport, ramassage de la ferraille           500.00           500.00 
730.3130.04 Transport, ramassage des papiers        12,400.00        12,400.00        12,680.00 
730.3130.06 Transport, ramassage des huiles

usagées
          232.50 

730.3130.07 Transport, ramassage du pet           232.50 
730.3130.08 Transport, ramassage de l'aluminium +

fer blanc
        3,700.00         3,700.00         3,909.45 

730.3130.11 Déchetterie du Rosselin        39,300.00        39,300.00        41,404.40 
730.3130.12 Déchetterie de Ravanay           500.00           500.00            76.55 
730.3134.00 Assurances choses & RC         4,200.00             1.57-
730.3143.00 Entretien déchetterie         1,000.00         1,000.00 
730.3161.00 Location châssis GastroVert           720.00           720.00           720.00 
730.3181.00 Pertes sur débiteurs           200.00           200.00           712.00 
730.3199.00 RDIP exercice précédent            46.00 
730.33 AMORTISSEMENTS        10,000.00        16,000.00        12,000.00 
730.3300.30 Amortissements planifiés        10,000.00        16,000.00        12,000.00 
730.35 ATTRIBUTIONS FINANCEMENTS

SPECIAUX
       15,667.00         9,967.00        23,003.30 

730.3510.00 Attribution au fonds spécial        15,667.00         9,967.00        23,003.30 
730.36 CHARGES DE TRANSFERT         6,500.00         6,500.00         7,050.27 
730.3612.00 Traitement des ordures         5,000.00         5,000.00         6,715.62 
730.3632.00 Gestion intercommunale         1,500.00         1,500.00           334.65 
730.39 IMPUTATIONS INTERNES        45,900.00        49,800.00        46,432.90 
730.3910.00 Prestations internes        45,900.00        49,800.00        46,432.90 
730.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS       167,000.00       167,000.00       171,655.00 
730.4240.00 Taxes annuelles de voirie       140,000.00       140,000.00       142,052.25 
730.4240.01 Taxes aux sacs        24,000.00        24,000.00        28,615.30 
730.4240.02 Gastro Vert           200.00           200.00            70.90 
730.4240.03 Travaux exécutés pour des tiers           800.00           800.00 
730.4250.00 Subvention recyclage verre         2,000.00         2,000.00           916.55 
74 AMENAGEMENTS       181,658.00        82,000.00       144,058.00        65,000.00        53,825.35        64,577.85 
741 CORRECTION DES DEAUX        99,658.00        42,000.00        58,058.00        25,000.00        29,262.30        24,084.40 
741.30 CHARGES DU PERSONNEL           758.00           758.00 
741.3000.00 Commissions           600.00           600.00 
741.3050.00 Charges sociales AVS-AC            40.00            40.00 
741.3052.00 Charges sociales AF            18.00            18.00 
741.3099.00 Autres charges du personnel           100.00           100.00 
741.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        90,000.00        50,000.00        21,789.05 
741.3132.00 Etudes et projets internes        60,000.00        20,000.00 
741.3142.00 Entretien des torrents et des cours

d'eau
       30,000.00        30,000.00        21,789.05 

741.36 CHARGES DE TRANSFERT         3,700.00         2,300.00         2,212.75 
741.3631.00 Subventions cantonales         3,700.00         2,300.00         2,212.75 
741.39 IMPUTATIONS INTERNES         5,200.00         5,000.00         5,260.50 
741.3910.00 Prestations internes         5,200.00         5,000.00         5,260.50 
741.46 REVENUS DE TRANSFERT        42,000.00        25,000.00        24,084.40 
741.4631.00 Subventions cantonales        42,000.00        25,000.00        24,084.40 
742 OUVRAGES DE PROTECTION        82,000.00        40,000.00        86,000.00        40,000.00        24,563.05        40,493.45 
742.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        65,000.00        65,000.00         3,563.05 
742.3132.00 Etudes et projets internes        50,000.00        50,000.00 
742.3143.00 Entretien des ouvrages de protection        15,000.00        15,000.00         3,563.05 
742.33 AMORTISSEMENTS        17,000.00        21,000.00        21,000.00 
742.3300.30 Amortissements planifiés        17,000.00        21,000.00        21,000.00 
742.46 REVENUS DE TRANSFERT        40,000.00        40,000.00        40,493.45 
742.4631.00 Subventions cantonales        40,000.00        40,000.00        40,493.45 
76 LUTTE CONTRE LA POLLUTION DE

L'ENVIRONNEMENT
        1,100.00         1,100.00 

761 PROTECTION DE L'AIR ET DU
CLIMAT

        1,100.00         1,100.00 

761.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         1,100.00         1,100.00 
761.3132.00 Honoraires Bureau technique         1,100.00         1,100.00 
77 PROTECTION ENVIRONNEMENT        30,000.00         4,000.00        26,900.00         5,000.00        29,838.70         2,936.40 
771 CIMETIERE        20,000.00         4,000.00        17,000.00         5,000.00        19,715.75         2,936.40 
771.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         2,000.00         5,000.00         1,590.60 
771.3130.00 Prestations de tiers (Gravure etc.)         1,000.00         2,000.00         1,029.40 
771.3143.00 Entretien du cimetière         1,000.00         3,000.00           561.20 
771.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES         5,000.00         5,000.00         5,000.00 
771.3300.30 Amortissements planifiés         5,000.00         5,000.00         5,000.00 
771.39 IMPUTATIONS INTERNES        13,000.00         7,000.00        13,125.15 
771.3910.00 Prestations internes        13,000.00         7,000.00        13,125.15 
771.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS         1,000.00         2,000.00         1,136.40 
771.4240.00 Travaux exécutés par des tiers         1,000.00         2,000.00         1,136.40 
771.44 REVENUS DES BIENS         3,000.00         3,000.00         1,800.00 
771.4470.00 Concessions de tombes et urnes         3,000.00         3,000.00         1,800.00 
779 PROTECTION ENVIRONNEMENT

AUTRES
       10,000.00         9,900.00        10,122.95 

779.31 BIENS, SERVICES & MARCH.           600.00           600.00           565.55 
779.3101.00 Achat de sac robidog           506.73 
779.3144.00 WC Public           600.00           600.00            58.82 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail   10

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

779.39 IMPUTATIONS INTENRES         9,400.00         9,300.00         9,557.40 
779.3910.00 Prestations internes         9,400.00         9,300.00         9,557.40 
79 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE       162,860.00        20,000.00        99,160.00        20,000.00       419,528.73       137,840.80 
790 AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE       112,860.00        15,000.00        89,160.00        15,000.00        77,533.43        15,026.00 
790.3 CHARGES DU PERSONNEL        89,160.00        77,533.43 
790.30 CHARGES DU PERSONNEL        10,060.00        10,060.00           350.00 
790.3000.00 Commissions         9,000.00         9,000.00 
790.3050.00 Charges sociales AVS-AC           700.00           700.00 
790.3054.00 Charges sociales AF           260.00           260.00 
790.3099.00 Autres charges du personnel           100.00           100.00           350.00 
790.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        48,600.00        70,600.00        42,561.48 
790.3102.00 Mise à l'enquête publique         1,500.00         1,500.00         1,082.05 
790.3132.00 Honoraires de tiers        32,000.00        32,000.00        14,486.83 
790.3132.01 Plan d'aménagement du territoire        22,000.00        17,685.20 
790.3132.02 Autorisations de construire         5,000.00         5,000.00         3,670.00 
790.3132.03 Frais d'actes notariés           100.00           100.00 
790.3158.00 SIT Communal        10,000.00        10,000.00         5,637.40 
790.33 AMORTISSEMENTS        20,100.00         3,500.00         3,500.00 
790.3320.00 Amortissement PAZ-RCCZ        20,000.00 
790.3320.90 Amortissement PGEE           100.00         3,500.00         3,500.00 
790.36 CHARGES DE TRANSFERT         2,500.00         5,000.00         3,121.95 
790.3632.00 Contribu. Valais Romand         2,500.00         2,500.00         3,121.95 
790.3634.00 Contribu. Valais Romand         2,500.00 
790.39 IMPUTATIONS INTERNES        31,600.00        28,000.00 
790.3910.00 Prestations internes        31,600.00        28,000.00 
790.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS        15,000.00        15,000.00        15,026.00 
790.4210.00 Autorisations de bâtir        15,000.00        15,000.00        15,026.00 
791 INTEMPERIES        50,000.00         5,000.00        10,000.00         5,000.00       341,995.30       122,814.80 
791.31 Charges d'exploitation        50,000.00        10,000.00       341,995.30 
791.3101.00 intempéries        50,000.00        10,000.00       341,995.30 
791.46 REVENUS DE  TRANSFERT         5,000.00         5,000.00       122,814.80 
791.4631.00 Participation cantonale         5,000.00         5,000.00       122,814.80 
8 ÉCONOMIE PUBLIQUE       396,365.00       539,300.00       360,565.00       488,100.00       315,026.98       544,953.07 
81 AGRICULTURE       110,660.00        22,100.00        84,060.00        22,100.00        66,122.75        26,896.25 
811 AGRICULTURE        82,060.00         2,500.00        53,260.00         2,500.00        36,560.30         8,000.00 
811.30 CHARGES DU PERSONNEL         3,960.00         3,960.00         1,536.15 
811.3000.00 Commission agricole         2,000.00         2,000.00 
811.3000.02 Traitement inspecteur du bétail et de la

viande
        1,000.00         1,000.00         1,400.00 

811.3050.00 Charges sociales AVS-AC           300.00           300.00            93.80 
811.3053.00 Charges sociales AAP/AANP            10.00            10.00             3.45 
811.3054.00 Charges sociales AF           150.00           150.00            38.90 
811.3099.00 Autres charges du personnel           500.00           500.00 
811.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        33,000.00         2,000.00 
811.3132.00 Frais d'honoraire et avocat         1,000.00         1,000.00 
811.3132.01 Honoraires bureaux d'ingénieurs        32,000.00         1,000.00 
811.36 CHARGES DE TRANSFERT        30,300.00        30,300.00        20,050.00 
811.3612.00 Part Communale à la Bourgeoisie        30,000.00        30,000.00        20,000.00 
811.3636.00 Cotisations           300.00           300.00            50.00 
811.39 IMPUTATIONS INTERNES        14,800.00        17,000.00        14,974.15 
811.3910.00 Prestations internes        14,800.00        17,000.00        14,974.15 
811.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS         2,000.00         2,000.00         8,000.00 
811.4240.00 Facturation à des tiers         2,000.00         2,000.00         8,000.00 
811.46 REVENUS DE TIERS           500.00           500.00 
811.4612.00 Prestations intercommunales           500.00           500.00 
812 AMELIORATIONS STRUCTURELL         6,200.00         7,200.00         7,200.00 
812.33 AMORTISSEMENTS         6,200.00         7,200.00         7,200.00 
812.3300.10 Amortissements planifiés chemins

agricoles
        6,200.00         7,200.00         7,200.00 

813 AMELIORATION DE L'ELEVAGE           800.00           800.00 
813.31 BIENS, SERVICES & MARCH.           800.00           800.00 
813.3130.00 Amélioration du bétail           800.00           800.00 
819 IRRIGATION        21,600.00        19,600.00        22,800.00        19,600.00        22,362.45        18,896.25 
819.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        18,400.00        18,400.00        19,133.25 
819.3142.00 Entretien du réseau        18,300.00        18,300.00        19,033.25 
819.3181.00 Pertes sur débiteur           100.00           100.00           100.00 
819.39 IMPUTATIONS INTERNES         3,200.00         4,400.00         3,229.20 
819.3910.00 Prestations internes         3,200.00         4,400.00         3,229.20 
819.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS        19,600.00        19,600.00        18,896.25 
819.4240.00 Taxes annuelles d'irrigation        19,600.00        19,600.00        18,896.25 
82 SYLVICULTURE        42,540.00        42,540.00        43,085.00 
820 SYLVICULTURE        42,540.00        42,540.00        43,085.00 
820.36 CHARGES DE TRANSFERT        42,540.00        42,540.00        43,085.00 
820.3632.00 Police de la forêt        22,500.00        22,500.00        23,085.00 
820.3632.01 Part communale aux travaux sylvicoles        20,000.00        20,000.00        20,000.00 
820.3636.00 Cotisations            40.00            40.00 
84 TOURISME        47,260.00        15,200.00        49,110.00        10,000.00        21,712.48           338.45 
840 TOURISME        47,260.00        15,200.00        49,110.00        10,000.00        21,712.48           338.45 
840.30 CHARGES DU PERSONNEL        18,740.00        18,740.00 
840.3010.00 Traitement du personnel        17,000.00        17,000.00 
840.3050.00 Charges sociales AVS-AC         1,000.00         1,000.00 
840.3053.00 Charges sociales AAP/AANP            40.00            40.00 
840.3054.00 Charges sociales AF           500.00           500.00 
840.3055.00 Charges sociales maladie           200.00           200.00 
840.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         1,150.00 
840.3134.00 Assurances choses & RC         1,150.00 
840.36 CHARGES DE TRANSFERT        22,370.00        17,370.00        16,712.48 
840.3632.00 Subside SD        15,000.00        15,000.00        13,201.05 
840.3632.01 Subside Pro Aserablos           770.00           770.00            35.57-
840.3634.00 Promotion du tourisme         5,000.00         2,498.00 
840.3636.00 Cotisations         1,600.00         1,600.00         1,049.00 
840.39 IMPUTATIONS INTERNES         5,000.00        13,000.00         5,000.00 
840.3910.00 Prestations internes         5,000.00        13,000.00         5,000.00 
840.46 REVENUS DE TRANSFERT        15,200.00        10,000.00           338.45 
840.4632.00 Prestations intercommunales        15,200.00        10,000.00           338.45 
85 INDUST. ARTISANAT & COMM.           550.00         2,000.00           550.00         2,000.00           518.00           255.00 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail   11

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

850 INDUST. ARTISANAT & COMM.           550.00         2,000.00           550.00         2,000.00           518.00           255.00 
850.3 CHARGES DU PERSONNEL           550.00           550.00           518.00 
850.36 CHARGES DE TRANSFERT           550.00           550.00           518.00 
850.3636.00 Cotisations           550.00           550.00           518.00 
850.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS         2,000.00         2,000.00           255.00 
850.4250.00 Vente de terrains         2,000.00         2,000.00           255.00 
87 COMBUSTIBLES ET ENERGIE       195,355.00       500,000.00       184,305.00       454,000.00       183,588.75       517,463.37 
871 ENERGIE        47,905.00       370,000.00        43,555.00       350,000.00        42,795.66       406,459.42 
871.30 CHARGES DU PERSONNEL         1,590.00         1,590.00 
871.3000.00 Commission communale         1,000.00         1,000.00 
871.3050.00 Charges sociales AVS/AC            60.00            60.00 
871.3054.00 Charges sociales AF            30.00            30.00 
871.3099.00 Autres charges du personnel           500.00           500.00 
871.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        18,100.00         9,750.00        10,534.81 
871.3120.01 Electricité         4,350.00         3,500.00         4,039.25 
871.3134.00 Assurances RC         5,250.00           750.00            34.67-
871.3143.00 Entretien micro centrale         8,500.00         5,500.00         6,530.23 
871.33 AMORTISSEMENTS        26,300.00        30,300.00        30,300.00 
871.3300.30 Amortissements planifiés        26,300.00        30,300.00        30,300.00 
871.36 CHARGES DE TRANSFERT           815.00           815.00           815.00 
871.3636.00 Cotisations           815.00           815.00           815.00 
871.39 IMPUTATIONS INTERNES         1,100.00         1,100.00         1,145.85 
871.3910.00 Prestations internes         1,100.00         1,100.00         1,145.85 
871.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS       370,000.00       350,000.00       406,459.42 
871.4250.00 Vente d'énergie       370,000.00       350,000.00       406,459.42 
873 CHAUFFAGE A DISTANCE       147,450.00       130,000.00       140,750.00       104,000.00       140,793.09       111,003.95 
873.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        96,050.00        94,850.00       102,756.64 
873.3120.00 Eau, Energie, Combustible        60,000.00        60,000.00        54,871.00 
873.3120.01 Electricité         2,800.00         3,000.00         4,000.15 
873.3130.02 Frais de téléphone et multi média           700.00           700.00           666.05 
873.3134.00 Assurance RC         3,550.00         2,150.00         1,803.58 
873.3143.00 Frais d'entretien        24,000.00        24,000.00        41,415.86 
873.3199.00 Etude Contracting         5,000.00         5,000.00 
873.33 AMORTISSEMENTS        36,300.00        30,000.00        22,900.00 
873.3300.30 Amortissements planifiés        36,300.00        30,000.00        22,900.00 
873.36 CHARGES DE TRANSFERT         2,000.00         2,000.00         1,829.00 
873.3636.00 Cotisations         2,000.00         2,000.00         1,829.00 
873.39 IMPUTATIONS INTERNES        13,100.00        13,900.00        13,307.45 
873.3910.00 Prestations internes        13,100.00        13,900.00        13,307.45 
873.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS       130,000.00       104,000.00       111,003.95 
873.4250.00 Consommation énergie       130,000.00       104,000.00       111,003.95 
9 FINANCES ET IMPÔTS        86,900.00     3,529,774.00        71,300.00     3,314,208.00       871,603.28     4,151,072.23 
91 IMPÔTS        23,500.00     2,665,500.00        18,500.00     2,471,500.00        33,612.83     3,038,601.33 
910 IMPÔT PERSONNES PHYSIQUES        23,500.00     2,385,500.00        18,500.00     2,196,500.00        33,612.83     2,561,845.51 
910.31 BIENS, SERVICES & MARCH.        10,000.00         5,000.00        17,159.15 
910.3181.00 Pertes sur débiteur        10,000.00         5,000.00        17,159.15 
910.36 CHARGES DE TRANSFERT        13,500.00        13,500.00        16,453.68 
910.3602.00 Impôts sur les immeubles bâtis (Art.

188)
       13,500.00        13,500.00        16,453.68 

910.4 IMPÔTS     2,385,500.00     2,196,500.00     2,561,845.51 
910.40 REVENUS FISCAUX     2,360,500.00     2,171,500.00     2,524,272.41 
910.4000.00 Revenu des personnes physiques     1,700,000.00     1,600,000.00     1,755,920.94 
910.4001.00 Fortune des personnes physiques       450,000.00       370,000.00       524,005.52 
910.4008.00 Impôt personnel         9,000.00         9,000.00         8,780.70 
910.4021.00 Fonciers s/personnes physiques        85,000.00       101,000.00        91,777.90 
910.4022.00 Gains immobiliers        30,000.00        20,000.00        30,592.05 
910.4022.02 Impôt BN de liquidation et prestations

en capital
       40,000.00        40,000.00        54,424.75 

910.4023.00 Impôt sur les droits de mutations
(LDM)

       20,000.00        10,000.00        19,275.65 

910.4024.00 Successions et donations        20,000.00        15,000.00        32,354.90 
910.4033.00 Chiens         6,500.00         6,500.00         7,140.00 
910.46 REVENUS DE TRANSFERT        25,000.00        25,000.00        37,573.10 
910.4602.00 Impôts s/immeubles bâtis        25,000.00        25,000.00        37,573.10 
911 IMPÔT PERSONNES MORALES       280,000.00       275,000.00       476,755.82 
911.4 IMPÔT PERSONNES MORALES       280,000.00       275,000.00       476,755.82 
911.40 REVENUS FISCAUX       280,000.00       275,000.00       476,755.82 
911.4002.00 Impôts à la source        25,000.00        25,000.00       127,643.50 
911.4010.00 Bénéfice des sociétés        65,000.00        65,000.00       144,352.27 
911.4011.00 Capital des sociétés        60,000.00        55,000.00        75,480.00 
911.4021.00 Impôts fonciers s/ personnes morales       130,000.00       130,000.00       129,280.05 
93 PÉRÉQUATION FINANCIÈRE       602,474.00       585,908.00       499,679.00 
930 PÉRÉQUATION FINANCIÈRE       602,474.00       585,908.00       499,679.00 
930.46 REVENUS DE TRANSFERT       602,474.00       585,908.00       499,679.00 
930.4621.10 Répartition fonds péréqu. des

ressources
      432,750.00       387,225.00       344,140.00 

930.4621.20 Répartition du fonds de compensation
des charges

      169,724.00       198,683.00       155,539.00 

95 PART AUX RECETTES AUTRES           950.00        65,700.00           950.00        65,700.00           428.70        69,593.70 
950 QUOTES-PARTS AUX RECETTES           950.00        65,700.00           950.00        65,700.00           428.70        69,593.70 
950.36 CHARGES DE TRANSFERT           950.00           950.00           428.70 
950.3611.00 Fonds pour les cours d'eaux           700.00           700.00           266.35 
950.3611.01 Part. Collectivité au franc du paysage           250.00           250.00           162.35 
950.41 PATENTES ET CONCESSIONS        65,700.00        65,700.00        69,593.70 
950.4100.00 Energie gratuite           700.00           700.00           834.45 
950.4120.00 Redevances hydrauliques        27,000.00        27,000.00        30,918.25 
950.4120.01 Ristourne GENEDIS        38,000.00        38,000.00        37,841.00 
96 ADMINISTRATION DE LA FORTUNE

ET DE LA DETTE
       62,450.00       195,500.00        51,850.00       190,500.00        37,561.75       542,613.40 

961 INTÉRÊTS        52,050.00        14,500.00        41,650.00        14,500.00        24,867.69        19,983.75 
961.34 INTÉRÊTS PASSIFS        52,050.00        41,650.00        24,867.69 
961.3401.00 Intérêts des engagements financiers         2,000.00         2,600.00 
961.3406.00 Intérêts moyen et à long terme        38,000.00        27,000.00        18,398.75 
961.3409.00 Escomptes débiteurs impôt            50.00            50.00             0.01 
961.3499.00 Intérêts remboursement        12,000.00        12,000.00         6,468.93 
961.44 REVENUS DES BIENS        14,500.00        14,500.00        19,983.75 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Détail   12

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

961.4400.00 Intérêts actifs         2,500.00         2,500.00         2,345.00 
961.4401.00 Int. Moratoires et compensatoires        12,000.00        12,000.00        17,638.75 
963 IMMEUBLES PATRIMOINE

FINANCIER
       10,400.00       176,000.00        10,200.00       176,000.00        12,694.06       522,629.65 

963.31 BIENS, SERVICES & MARCH.         3,900.00         1,400.00            65.04-
963.3134.00 Assurances RC         3,900.00         1,400.00            65.04-
963.34 ENTRETIEN COURANT

BIENS-FONDS PF
        6,000.00         6,000.00        12,238.25 

963.3431.00 Entretien bâtiments         6,000.00         6,000.00        12,238.25 
963.39 IMPUTATIONS INTERNES           500.00         2,800.00           520.85 
963.3910.00 Prestations internes           500.00         2,800.00           520.85 
963.44 REVENUS DES BIENS       176,000.00       176,000.00       522,629.65 
963.4420.00 Dividendes        94,000.00        94,000.00       434,757.65 
963.4430.00 Loyers        82,000.00        82,000.00        87,872.00 
969 PATRIMOINE FINANCIER         5,000.00 
969.4 RACHAT D'ADB         5,000.00 
969.42 CONTRIBUTIONS DE TIERS         5,000.00 
969.4290.00 Rachat d'ADB taxes et impôts         5,000.00 
97 REDISTRIBUTIONS           600.00           600.00           584.80 
971 REDISTRIBUTIONS LIEES A LA

TAXE CO2
          600.00           600.00           584.80 

971.46 Revenus de transfert           600.00           600.00           584.80 
971.4699.00 Taxes CO2           600.00           600.00           584.80 
99 POSTES NON VENTILÉS       800,000.00 
990 AMORTISSEMENTS       800,000.00 
990.38 Charges extraordinaires       800,000.00 
990.3894.00 Attribution à la réserve de politique

budgétaire
      800,000.00 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Total    1

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 ADMINISTRATION GÉNÉRALE       723,315.00        84,800.00       721,333.00       137,500.00       661,219.77        75,139.10 

1 ORDRE ET SECURITE PUBLIQUE       325,740.00        60,750.00       361,317.00        26,850.00       241,055.07        27,766.98 

2 ENSEIGNEMENT & FORMATION       796,535.00        57,100.00       732,862.75        55,900.00       702,079.43        60,249.55 

3 CULTURE, SPORTS ET LOISIRS,
EGLISES

      196,312.00        13,100.00       205,332.00        10,500.00       196,987.32        27,260.45 

4 SANTÉ       209,450.00       195,253.40       200,960.35 

5 PRÉVOYANCE SOCIALE       713,270.00       207,900.00       719,570.00       185,540.00       628,247.30       201,946.50 

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATION     1,189,950.00       263,800.00     1,034,745.00       296,500.00     1,209,004.60       314,411.95 

7 PROTECT. ENVIRONNEMENT ET
AMENAGEMENT DU TERRIT.

      963,128.00       693,510.00       731,048.00       549,830.00       946,538.30       648,700.57 

8 ÉCONOMIE PUBLIQUE       396,365.00       539,300.00       360,565.00       488,100.00       315,026.98       544,953.07 

9 FINANCES ET IMPÔTS        86,900.00     3,529,774.00        71,300.00     3,314,208.00       871,603.28     4,151,072.23 

TOTALISATION     5,600,965.00     5,450,034.00     5,133,326.15     5,064,928.00     5,972,722.40     6,051,500.40 

Résultat       150,931.00        68,398.15        78,778.00 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025

Page:01 Commune d'Isérables Détail    1

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

0 ADMINISTRATION GÉNÉRALE        15,000.00        50,000.00 
02 ADMINISTRATION GÉNÉRALE        15,000.00        50,000.00 
022 ADMINISTRATION GÉNÉRALE        15,000.00        50,000.00 
022.52 Immobilisations incorporelles        15,000.00        50,000.00 
022.5200.00 Acquisition de logiciels        15,000.00        50,000.00 
1 ORDRE ET SECURITE PUBLIQUE        25,500.00         8,836.13 
12 JUSTICE        22,000.00         8,836.13 
122 CHAMBRE PUPILLAIRE & TUTÉLAIRE        22,000.00         8,836.13 
122.54 PRETS AUX COMMUNES ET

ASSOCIATIONS
       22,000.00         8,836.13 

122.5420.00 Prêt SOC        22,000.00        12,336.13 
122.5420.01 Prêt APEA         3,500.00-
15 POLICE DU FEU         3,500.00 
151 POLICE DU FEU         3,500.00 
151.5 INVESTISSEMENTS PROPRES         3,500.00 
151.50 Immobilisations corporelles         3,500.00 
151.5050.00 Service du feu - CSI B         3,500.00 
2 ENSEIGNEMENT & FORMATION        87,500.00        24,000.00        83,000.00        23,000.00        31,687.30        24,766.80 
21 ECOLES PUBLIQUES OBLIGAT.        87,500.00        24,000.00        83,000.00        23,000.00        31,687.30        24,766.80 
212 ECOLES PRIMAIRES        80,000.00        24,000.00        50,000.00        15,000.00        31,687.30 
212.5 INVESTISSEMENTS PROPRES        80,000.00        50,000.00        31,687.30 
212.50 Immobilisations corporelles        80,000.00        50,000.00        31,687.30 
212.5040.01 Réfection collège        80,000.00        50,000.00        31,687.30 
212.63 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT        24,000.00        15,000.00 
212.6310.00 Subvention cantonale        24,000.00        15,000.00 
213 CYCLE D'ORIENTATION         7,500.00        33,000.00         8,000.00        24,766.80 
213.5 INVESTISSEMENTS PROPRES         7,500.00        33,000.00 
213.50 Immobilisations corporelles         7,500.00        33,000.00 
213.5040.02 CO de Leytron         7,500.00        33,000.00 
213.63 Subventions         8,000.00        24,766.80 
213.6320.02 Subventions communales et

intercommunales
        8,000.00        24,766.80 

3 CULTURE, SPORTS ET LOISIRS,
EGLISES

      460,000.00       460,000.00     1,275,000.00     1,220,000.00 

34 SPORT ET LOISIR       460,000.00       460,000.00     1,275,000.00     1,220,000.00 
341 SPORT       460,000.00       460,000.00 
341.50 Immobilisations corporelles       460,000.00 
341.5040.06 Terrain de football       460,000.00 
341.6370.00 Participation de tiers       460,000.00 
342 PARCS ET JARDINS LOISIRS &

CHEMINS PÉDESTRES
    1,275,000.00     1,220,000.00 

342.50 Immobilisations corporelles     1,275,000.00 
342.5010.00 Réseau pédestre     1,275,000.00 
342.63 SUBVENTIONS     1,220,000.00 
342.6310.00 Subvention cantonale       540,000.00 
342.6370.00 Participation de tiers       680,000.00 
5 PRÉVOYANCE SOCIALE       200,000.00        52,000.00         4,200.00        39,543.39 
52 INVALIDITE         4,200.00         3,903.76 
523 HANDICAPÉS         4,200.00         3,903.76 
523.56 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT         4,200.00         3,903.76 
523.5610.00 Institutions handicapés         4,200.00         3,903.76 
53 VIEILLESSE ET SURVIVANT       200,000.00        52,000.00        35,265.50 
534 LOGEMENT POUR PERSONNES

AGEES
      200,000.00        52,000.00        35,265.50 

534.5 INVESTISSEMENTS PROPRES       200,000.00        35,265.50 
534.50 Immobilisations corporelles       200,000.00        35,265.50 
534.5040.09 Maison des générations       200,000.00        35,265.50 
534.63 Subventions        52,000.00 
534.6370.00 Participations de tiers        52,000.00 
57 AIDE SOCIALE ET DOMAINE DE

L'ASILE
          374.13 

572 AIDE SOCIALE INDIVIDUELLE           374.13 
572.52 Immobilisations incorporelles           374.13 
572.5200.00 Aide sociale investissements           374.13 
6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATION     1,159,500.00       762,000.00       906,000.00       660,000.00        82,576.80 
61 CIRCULATION ROUTIERE     1,159,500.00       762,000.00       906,000.00       660,000.00        62,576.80 
613 ROUTES CANTONALES       855,000.00       720,000.00       800,000.00       660,000.00        14,334.20 
613.5 INVESTISSEMENTS PROPRES       855,000.00       800,000.00        14,334.20 
613.56 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT       855,000.00       800,000.00        14,334.20 
613.5610.00 Routes cantonales invest.       855,000.00       800,000.00        14,334.20 
613.63 Subventions       720,000.00       660,000.00 
613.6310.00 Subventions cantonales       720,000.00       660,000.00 
615 ROUTES COMMUNALES       304,500.00        42,000.00       106,000.00        24,315.00 
615.5 INVESTISSEMENTS PROPRES       304,500.00       106,000.00        24,315.00 
615.50 Immobilisations corporelles       304,500.00       106,000.00        24,315.00 
615.5010.01 Routes communales        94,500.00        60,000.00        24,315.00 
615.5010.04 Eclairage public        20,000.00        46,000.00 
615.5060.01 Véhicules pour travaux publics       190,000.00 
615.63 SUBVENTIONS

D'INVESTISSEMENTS
       42,000.00 

615.6310.00 Subventions cantonales        29,000.00 
615.6370.00 Contributions de tiers        13,000.00 
616 PARKING        23,927.60 
616.5 INVESTISSEMENTS PROPRES        23,927.60 
616.50 Immobilisations corporelles        23,927.60 
616.5040.10 Parking        23,927.60 
62 Transports publics        20,000.00 
622 TRAFIC REGIONAL        20,000.00 
622.55 PARTICIPATIONS AUX        20,000.00 
622.5540.00 Acquisition de participations        20,000.00 
7 PROTECT. ENVIRONNEMENT ET

AMENAGEMENT DU TERRIT.
      705,000.00        57,500.00       270,000.00         3,600.00        32,475.10 

71 APPROVISIONNEMENT EN EAU       245,000.00       140,000.00        32,475.10 
710 GESTION EAU POTABLE       245,000.00       140,000.00        32,475.10 
710.5 INVESTISSEMENTS PROPRES       245,000.00       140,000.00        32,475.10 
710.50 Immobilisations corporelles       215,000.00       140,000.00        32,475.10 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025

Page:01 Commune d'Isérables Détail    2

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

710.5030.00 Conduites eaux       215,000.00       140,000.00        32,475.10 
710.52 Immobilisations incorporelles        30,000.00 
710.5290.00 PAZ-RCCZ eau potable        30,000.00 
72 TRAITEMENT DES EAUX USEES       420,000.00        57,500.00       130,000.00         3,600.00 
720 GESTION DES EAUX USEES       420,000.00        57,500.00       130,000.00         3,600.00 
720.5 INVESTISSEMENTS PROPRES       420,000.00       130,000.00 
720.50 Immobilisations corporelles       420,000.00       130,000.00 
720.5030.01 Collecteurs - village       190,000.00        30,000.00 
720.5030.03 Raccordement STEP Chenevires       230,000.00 
720.5030.08 Raccordement STEP Riddes       100,000.00 
720.6 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT        57,500.00         3,600.00 
720.63 Subventions        57,500.00         3,600.00 
720.6310.00 Subventions cantonales        57,500.00 
720.6370.01 Taxes de raccord. égouts         3,600.00 
79 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE        40,000.00 
790 AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE        40,000.00 
790.5 INVESTISSEMENTS PROPRES        40,000.00 
790.52 Immobilisations incorporelles        40,000.00 
790.5290.00 PAZ-RCCZ révision        40,000.00 
8 ÉCONOMIE PUBLIQUE       110,000.00       143,000.00        43,254.00 
87 COMBUSTIBLES ET ENERGIE       110,000.00       143,000.00        43,254.00 
871 ENERGIE           600.00-
871.5 INVESTISSEMENTS PROPRES           600.00-
871.55 PARTICIPATIONS AUX           600.00-
871.5541.01 Participation et capital social entr.

publiques
          600.00-

873 CHAUFFAGE A DISTANCE       110,000.00       143,000.00        43,854.00 
873.5 INVESTISSEMENTS PROPRES       110,000.00       143,000.00        43,854.00 
873.50 Immobilisations corporelles       110,000.00       143,000.00        43,854.00 
873.5030.06 CAD à bois       110,000.00       143,000.00        43,854.00 
9 FINANCES ET IMPÔTS        24,766.80       238,372.72 
99 POSTES NON VENTILÉS        24,766.80       238,372.72 
999 AUTRES POSTES NON VENTIL.        24,766.80       238,372.72 
999.59 REPORT AU BILAN/RECETTES        24,766.80 
999.5900.00 Virement des recettes d'investissement

au bilan
       24,766.80 

999.69 REPORT AU BILAN/DEPENSES       238,372.72 
999.6900.00 Virement des dépenses

d'investissement au bilan
      238,372.72 



Date:Comptabilité BUDGET 27/11/2025
Page:01 Commune d'Isérables Total    1

Budget 2026 Budget 2025 Comptes 2024

Compte Désignation Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

0 ADMINISTRATION GÉNÉRALE        15,000.00        50,000.00 

1 ORDRE ET SECURITE PUBLIQUE        25,500.00         8,836.13 

2 ENSEIGNEMENT & FORMATION        87,500.00        24,000.00        83,000.00        23,000.00        31,687.30        24,766.80 

3 CULTURE, SPORTS ET LOISIRS,
EGLISES

      460,000.00       460,000.00     1,275,000.00     1,220,000.00 

5 PRÉVOYANCE SOCIALE       200,000.00        52,000.00         4,200.00        39,543.39 

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATION     1,159,500.00       762,000.00       906,000.00       660,000.00        82,576.80 

7 PROTECT. ENVIRONNEMENT ET
AMENAGEMENT DU TERRIT.

      705,000.00        57,500.00       270,000.00         3,600.00        32,475.10 

8 ÉCONOMIE PUBLIQUE       110,000.00       143,000.00        43,254.00 

9 FINANCES ET IMPÔTS        24,766.80       238,372.72 

TOTALISATION     2,737,000.00     1,355,500.00     2,756,700.00     1,906,600.00       263,139.52       263,139.52 

Résultat     1,381,500.00       850,100.00 



Les budgets 2026 ont été approuvés par le Conseil Communal en séance du 24 novembre 2025.

Commune d'lserables

La Présidente :
Ci n dy Baj D: f Sm ^%•^

<^ <pIStRABLES
r-Cï
mu
Vî

* w/V.
e3^ ^ ^7. /SÎR^<

Le Secrétaire :

Sébastien Theisen

^^s^.^^-^

Les budgets 2026 ont été approuvés par rassemblée primaire d'Isérables en date du 18
décembre 2025.

Commune d'lserables

La Présidente :

Cindy B^gno^à ^^à^
'S^S^\r'

mu V)

* *
^\< C3

^7. /SER^<

Le Secrétaire :
Sébastien Theisen

S .ÇV-tL^£^<-


	2_BU26_Convocation de l'assemblée primaire 18.12.2025.pdf (p.2)
	3_BU26_Commune.pdf (p.3-16)
	4_BU26_Fonctionnement.pdf (p.17-28)
	4_BU26_Fonctionnement.recap.pdf.pdf (p.29)
	5_BU26_Investissements.pdf (p.30-31)
	5_BU26_Investissements.recap.pdf (p.32)

